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INDLEDNING 3 

Indledning 
 
Kurset henvender sig til personer, der er beskæftiget inden 
for anlægsgartnerområdet.  

Mål 
Deltageren kan alene eller i et samarbejde med andre 
arbejde efter de til enhver tid gældende normer, der har 
relation til etableringsarbejder inden for det grønne område. 
 
Deltageren kan alene eller i et samarbejde med andre 
anvende og fortolke tegningers opbygning, 
signaturforklaringer, målestoksforhold samt 
arbejdsbeskrivelser i forbindelse med at etablere anlæg. 
 
Deltageren kan alene eller i et samarbejde med andre 
anvende bundsikringsmaterialer, komprimeringsforhold og 
rette valg af befæstelse til et nærmere givent formål. 
 
Deltageren kan alene eller i et samarbejde med andre udføre 
enkle talbehandlinger og beregninger ved nivellering samt 
konstruere en simpel arbejdstegning i det rette 
målestoksforhold. 
 
Deltageren kan alene eller i et samarbejde med andre vælge 
og anvende hånd- og stenværktøj med en vis fortrolighed til 
nærmere givne arbejdsopgaver, herunder anvende 
personlige værnemidler. 
 
Deltageren kan alene eller i et samarbejde med andre 
anvende forskellige afsætningsinstrumenter og udføre 
simple nivelleringsopgaver. 
 
Deltageren kan alene eller i et samarbejde med andre 
etablere et mindre anlæg indeholdende lægning og kontrol 
af en fliseplads, herunder foretage afsætning, beregning og 
tilførsel af de rette mængder materialer samt udføre 
kvalitetskontrol, jordbehandling, plantning samt forklare 
plantevalg ud fra beskrevne rammer og beskrive en 
plejeplan for anlæggets komponenter fra etableringsfasen 
og 1 år frem. 
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1. Havekunstens historie 
 
Kapitlet omhandler kort havekunstens historie og er en 
oversigt over nogle af de kendteste haveanlæg i Europa, 
ordnet kronologisk, historisk set. 

Oldtiden 
Have og havekunst er begreber, som har deres rod langt 
tilbage i menneskets kulturhistorie. 
 
Det er dog en betingelse, at det påfaldende kulturtrin har 
været så højt, at sansen for skønhedsværdier opnår 
ligestilling med nytteværdier. 
 
Første gang i historien, vi støder på et så højt udviklingstrin, 
er det frugtbare assyriske sletteland, 3000-4000 år f. Kr. Det 
er også her, de første huse dukker op. Disse har, foruden 
inderummet ”huset” , også uderummet ”haven” . 
 

 
 
Ordet HAVE har samme oprindelse som hegn, gård og 
gærde - altså betegner det noget, der er ” indelukket”  - noget 
beskyttet. En forudsætning for en havekultur har været 
beherskelsen af vandelementet - kanaler - overrisling. 
 
Disse betingelser har været til stede i det assyriske 
sletteland samt i Ægypten og Mesopotamien. 
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I Ægypten finder vi verdens ældste haveplan i et gravmaleri 
fra ca. 1500 f. Kr. 
 
Dette viser et meget stramt haveanlæg, opdelt i mindre rum 
og beplantet med morbærtræer og dadelpalmer. 
 
Et af Verdens Syv Vidundere var Babylons hængende 
haver. Om disse ved vi meget lidt, men det anses for 
sandsynligt, at de har eksisteret og været opført ca. 600 f. 
Kr. af Nebukadnezar II. 
 
Den oldgræske kultur har næppe betydet meget for 
havekunstens udvikling. 
 
Romerne var derimod med til at udbygge haveforståelsen, 
det ses bl.a. af Plinius den Yngres (f. 61 e. Kr.) breve, som 
han skrev til venner, bl.a. om haver, især om sin ejendom i 
Toscana. Desuden har udgravninger vist Kejser Hadrians 
villa i Tivoli. 
 
Når perioden i historien ikke har bragt flere monumenter 
over havekunsten, skyldes det sikkert, at den kun var til for 
en meget lille kreds, og at denne kreds savnede et engageret 
forhold til havekunsten. 

De mauriske haver 
Araberne har præget havekunsten, dette ses i spanske haver, 
som stadigvæk bærer præg fra den tid, da de invaderede 
Spanien fra 700 til slutningen af 1400-tallet. 
 
Et velbevaret monument er Alhambra i Granada, som er 
opført gennem 1200-1300tallene. 
 
Borgen ligger på et klippeplateau, der er murhegnet og 
virker umiddelbart utilgængeligt. 
 
For at forstå den arkitektur, som findes bag murene, må vi 
kende til dets oprindelige arkitekter og bygherre. Disse har 
været nomadefolk i et meget ufrugtbart område. For dem 
har vandet og dermed grundlaget for oasen været livsnød-
vendigt. 
 
Betragter vi gårdene, pladserne og de tilknyttede mindre 
anlæg, går vandet igen som dominerende element. Det er 
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ikke alene en gennemgående arkitektonisk effekt, som er 
tilstræbt, men fordi vandet var en så kostelig ting. 
 
Det kan måske godt lyde ødselt og prangende, men på 
beskueren virker indtrykkene som helse, og atmosfæren 
animerer til ophøjet ro. Disse emotionelle faktorer er netop 
tilstræbt gennem Koranens lære - en evig salighed og et 
behageligt liv i skønne kølige haveomgivelser. 
 
En af de mest kendte gårde (måske i verden) er 
Myrtegården: 
 

 
 
Myrtegården eller Patio de los Arrayanes i Alhambra, Granada ca. 1340. 

 
Den er 24 × 35 m, opført ca. 1340. Hovedelementet er et 
roligt, rektangulært vandspejl med omkransende mure. For 
enden af gården findes en loggia - søjlerne og rundbuerne 
tilstræber oase/palme effekten - langs længdesideme af 
bassinet findes myrtehække. 
 
Løvegården har også en tilstræbt oasevirkning. Navnet 
stammer fra en skulptur, som består af 12 stenløver, der 
bærer en svær kumme. 

Middelalderen 
Når man også betegner den periode som den mørke middel-
alder, skyldes det kirkens undertrykkelse af den fri tanke og 
udfoldelse. 
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Det bevirker igen, at kulturen i denne periode kun udvikler 
sig meget lidt, og havekulturen står til dels i stampe. Der 
dyrkes fortrinsvis nyttige vækster - lægeurter, krydderurter 
og køkkenurter. 
 

     
 
Disse ”nyttehaver”  blomstrer fortrinsvis omkring borge og 
klostre. Menneskets trang til den frie udfoldelse skete i 
omgivende enge og skove. 

Renæssance 
l slutningen af 1300-tallet ændres livsopfattelsen gennem 
kulturstrømninger i Europa. 
 
Det betyder først og fremmest en svækkelse af kirkens 
altdominerende magt indenfor ånd og kunst. 
 
Mennesket får tov til at udvise personlighed, og der opstår 
en blomstring indenfor forskning og kunst. 
 
Ordet renæssance betyder genfødelse. Denne kulturperiode 
opstår i Italien, her fattes en ny interesse for oldtiden. 
Kunstnerne studerede nøje denne tids kultur, som blev 
basisdannende for renæssancen. 
 
Selv om der er en nøje tilknytning til den klassiske oldtid i 
denne periode, står renæssancen som en markant epoke med 
mange fine kunstnere, der beherskede flere kunstarter - 

Middelalderlig ideal-have, ”Le 
Jardin du nature”. Fra ”Les 
Echecs Amoureux”, Frankrig, 
ca. 1400. 
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bygningskunst, havekunst, billedkunst - kombineret med en 
udviklet sans for konstruktioner og ingeniørarbejder 
(universalgenier). 
 
Havekunsten udvikler sig igennem 1400-tallet, men først i 
begyndelsen af 1500-tallet har vi nogle af de ”store 
italienske haver” . 
 
Belvederegården er en arkitektonisk forbindelse mellem 
pavens hovedresidens i Vatikanet og sommerpavillonen 
Belvedere. 
 
Donato Bramante skabte denne gård - 300 m lang med 20 m 
niveauforskel - på en meget smuk måde med to niveauer 
forbundet med et fantastisk trappearrangement. 
 

 
 
Donato Bramante: Belvederegården i Vatikanet Rom, 1503. Målestok 1:2500. 

 
Villa Lanta i Bagnaja er opført 1560-1580. 
 
Villaen ligger på en bjergskråning oppe over byen. Den 
grundlæggende ide har været, at anlægget skulle træde ud af 
den højereliggende bjergskov. 
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Giocomo Vignola: Villa Lante i Bagnaja, Lazio, 1564. Målestok 1:1000. 

 
Selve anlægget er symmetrisk opbygget omkring 
længdeaksen. 
 
Renæssancen er først og fremmest Italiens, men den nåede 
dog også at præge især bygningskunsten nord for Alperne. 
Chr. den IV's Rosenborg er præget af den hollandske 
renæssance. 
 
Men haveanlæggene kommer dog først til deres ret senere. 
Vi har en enkelt renæssancehave i Lundehave i Helsingør-
Marienlyst. 

Barok 
Italien bevarer sin førerstilling gennem 1600-tallet. Konger 
og fyrster betaler de udøvende kunstnere, vi er i enevældens 
periode. 
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Kunstnerne fra det øvrige Europa rejser til Italien for at 
samle indtryk og bringer dem så hjem, hvor de udvikles. 
l midten af 1600-tallet befinder vi os i den periode, der 
benævnes barokken. 
 
Formsproget har stadigvæk sit udgangspunkt i antikken, 
men der tilstræbes nu mere liv og bevægelse. 
 
Politisk set er Frankrig den førende nation i Europa, og det 
er da også naturligt, at barokken først og fremmest 
forbindes med Frankrig. 
 
Historiens første virkelige havearkitekt - også en af 
historiens største - er Le Notre, som skaber haveanlægget 
omkring finansministeren Fouguet's Veau-le-Vicomte. 
 

 
Veau-le-Vicomte. Udsigt fra slottets terrasse. 

 
Slottet er placeret i en voldgrav med murede vanger og 
stenbalustrader. 
 
Hovedaksen går gennem et mægtigt parterre - 
broderiparterre - indrammet af alletræer ned til en forsænket 
kanal. 
 
Versailles forbillede har været Veau-le-Vicomte, da 
solkongen (Ludvig XIV) besluttede sig til at skabe en af 
havekunstens perler. 
 
Le Nortre startede på dette kæmpeprojekt i 1662. 
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Et stort terrasseanlæg strækker sig ud fra slottet. Det 
afsluttes af en terrassemur med trappepartier. Herfra løber 
en allé med skulpturer ud i det store Neptunbassin. 
 
For enden af aksen udstrækker ”Grand Canal”  sig med 1560 
m - tværkanalen måler 1130 m. 
l Versailles findes barokkens virkemidler: Faste akser, det 
lange perspektiv, den naturlige overgang, samt 
overraskelsesmomentet. 

Norden 
Rosenborg Have er oprindeligt inspireret af Christian den 
IV og er samtidig Danmarks ældste daterede haveplan, 
1649. Havens bærende elementer findes endnu - nemlig 
aksen i slottets længderetning (løgplænen), og de to 
tværakser - Damegangen og Kavalergangen. 
 
Den oprindelige parterrehave er nu inddraget til 
eksercerplads, ligeså er voldgraven reduceret, og desuden 
har Kronprinsessegade taget en bid. 
 
Der har i tidernes løb været adskillige projektændringer. 
Væsentligst er nok Johan Cornelius Kriegers modernisering 
af haven 1711 -49 (Danmarks første havearkitekt). 
 
Haven er dog stadig smuk og interessant, også historisk set. 
Fredensborg Slotshave har oprindeligt været en jagtpark, 
hvori Christian den IV havde en jagthytte, l skoven har der 
været udhugget til en stjerne af form som en vifte med 7 
ribber. 
 
Denne udhugning brugte Krieger i 1719 som den bærende 
ide i haveanlægget ved at forstærke virkningen med allé-
plantninger langs ” ribberne”  og med slottet som centrum. 
 
Navnet Fredensborg er en manifestation af afslutningen på 
”den store nordiske krig” . 
 
Jardin udvider midteralléen (Brede Alle) til 60 m i bredden 
og sætter skulpturer i den. Senere anlægges Marmorhaven, 
som ligger lidt højere i niveau end den øvrige have.  
 
Marmorhaven er en terrassehave med marmorskulpturer 
udført af Wiedewelt. Nordmandsdalen er en cirkulær plads, 
hvor der i to cirkler står skulpturer iklædt norske 
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nationaldragter, disse skulpturer er ligeledes udført af 
Wiedewelt. Haven har de senere år undergået en smuk 
restaurering ved retablering af allé-plantninger m.v. 
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Det dyrkede - det groede 
Et par årtier efter de danske barokhavers anlæggelse finder 
vi i England den såkaldte landskabshave. 
 
Landskabshaven er karakteristisk ved, at man oplever 
natursceneriet og udnytter effekten mellem for-, mellem- og 
baggrund. 
 
Et eksempel på denne epoke er Kew Gardens nær London. 
 
Den franske revolution betyder en større frihed for 
mennesket både i ånd og kunst. 
 
En åndsretning, som opstår på samme tid i Tyskland, er 
romantikken. 
 
Den giver sig til kende i havekunsten som haver i ”engelsk 
stil” , den er opbygget således, at beskueren hensættes i 
forskellige sindsstemninger, alt efter havens komposition. 
 
Scenerier afløser hinanden fra den dystre granskov over den 
sværmeriske kølige bæk til det pastorale landskab. 
 
Der er desuden græske templer, pagoder og borgruiner, som 
understreger pustet fra fjerne og svundne tider. 
 

 
Industrialismens park - det borgerlige promenade etablissement, hvor græsset ikke måtte betrædes. 

 
Den faktor, som dog udvikler tingene, er industrialismen. 
Den skaber en ny overklasse - den, som ejer driftsmidlerne.  
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Monarkernes magt smuldrer hen -slotsparkerne bliver 
skænket til folket - bl.a. er den bekostelige vedligeholdelse 
af disse områder årsag hertil. 
 
Funktionalismen, som opstår omkring1925, er en 
omvurdering af de arkitektoniske værdier. 
 
Haven har svært ved at indpasse sig under disse 
rationalistiske forhold. 
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 2. Nivellering & afsætning 
 
Ved alle anlægsarbejder indgår nivellering, i større eller 
mindre omfang, både ved opmåling i forbindelse med 
projektering og ved afsætning under arbejdets udførelse. 
Der kan sættes lighedstegn mellem nivellering og 
højdemåling.  
 
Ved højdemåling (højdeafsætning) arbejdes der altid ud fra 
en kendt højde (kendt niveau).  
 
Nivellering udføres med et nivelleringsinstrument anbragt 
på et stativ og med et stadie som højdemål.  

Koter 
Nivellering er højdebestemmelse i forhold til allerede 
kendte punkter (fikspunkter). Der kan arbejdes ud fra 2 
typer af fikspunkter (koteniveauer):  
 

·  Et officielt koteniveau, som benævnes som ”absolutte 
koter” .  

·  Et selvvalgt koteniveau, som benævnes som ” relative 
koter”   

 
Det officielle koteniveau er landsdækkende. 
 
Geodætisk Institut har ved en række målinger fastslået 
middelvandstanden, og dette landsdækkende nulplan 
kaldtes tidligere Dansk Normal Nul, eller DNN. 
 
I dag er det officielle højdeniveau ændret, og kaldes ”Dansk 
Vertikal Reference 1990” , forkortet DVR90.  
 
Alle landets fikspunkter har fået nye koter i forhold til det 
gamle DNN og det er derfor vigtigt, at lægge mærke til om 
der refereres til det gamle eller det nye system, når man 
arbejder med de officielle koter. 
 
Man kan derfor også få brug for at omregne koter fra DNN 
til DVR90 og omvendt. Gå ind på Kort & Matrikelstyrel-
sens hjemmeside, www.kms.dk/system2000  
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og find tabellen over forskellene mellem de gamle og de ny 
koter. Dernæst ser regnestykkerne således ud: 
 
Gammel kote plus forskel med fortegn = Ny kote 
Ny kote minus forskel med fortegn = Gammel kote 
 
Eksempel:  
 
Vi befinder os i Århus og har en kote på 4,963 
opgivet efter DNN og vil gerne omregne til 
DVR90. Vi finder en forskel på -0,051 i tabellen på 
Kort & Matrikelstyrelsens hjemmeside. Derfor 
kommer regnestykket til at se således ud: 
 
4,963 + (-0,051) = 4,912 
 
Rundt omkring i landet findes en række fiks-
punkter angivet med udgangspunkt i Dansk 
Vertikal Reference 1990. 
 
Fikspunkterne rundt findes dels på bygnings-
fundamenter, dels på betonstøbninger i terrænet. 
 
Meget benyttet ved fundamenter er en støbejerns-
plade, der rager 40 til 50 mm frem og bærer en lille 
kuglekalot, hvis overside angiver fikspunktets 
nøjagtige beliggenhed.  
 
I terrænet kan fikspunkter være en støbejernskalot, 
faststøbt i en betoncylinder, som er nedgravet i 
jorden, så den kun rager ganske lidt op over terræn.  
 
Fikspunkter er fredede og må ikke fjernes.  
 
Såfremt skelsten, hovedafsætning (fikspunkter) 
eller de af tilsynet etablerede mærker for opmåling 
og nivellement ved forsømmelse fra entreprenørens 
side ødelægges eller går tabt, skal entreprenøren 
betale en erstatning pr. punkt. Retablering skal ske 
ved bygherrens foranstaltning. 
 
Oplysninger om disse fikspunkters placering, 
opbygning og kote kan fås på de lokale tekniske 
forvaltninger.  
 

DVR90: 
 
Der kan findes meget mere 
information om DVR90 på 
Kort & Matrikelstyrelsens 
hjemmeside: 
 
www.kms.dk/system2000 
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Koter angives altid i meter, og positive koter angives uden 
fortegn.  
 
Negative koter angives med minus tegn (-).  
 
Målebogsbladets opbygning og beregning af koter omtales i 
det følgende. 

Opstilling af instrument 
 
Da kikkerten skal betragtes som et større waterpas, betyder 
det, at opstillingen skal slutte med den står vandret uanset 
hvordan man drejer den omkring lodaksen. Dvs. sigtet 
gennem kikkerten hele tiden ligger i et vandret plan, 
sigteplanet, når kikkerten drejes om sin akse.  

Nivelleringsinstrumenter.  
Der findes 2 almindeligt brugte type 
nivelleringsinstrumenter: 
 
En type på kuglehoved: 
 

1. Sæt instrumentet op på stativets kuglehoved og 
fastgør centralskruen til instrumentet.  

2. Læg begge hænder på stativets overdel og skub med 
begge tommel og pegefingre instrumentet, indtil 
boblen på dåselibellen står inden for cirklen.  

3. Når dåselibellen står rigtigt, så spænd centralskruen 
på stativet HELT fast.  

4. Nu er instrumentet færdig indstillet, og nivellerer, 
takket være sin automatiske kompensator, hele 
horisonten rundt. 

 
En type med tre fodskruer: 
 

1. Kikkerten stilles parallelt med linien igennem to 
fodskruer, indtil libellen spiller ind. Husk altid at 
skrue fodskruerne enten mod hinanden eller fra 
hinanden, aldrig samme vej. Husk også at skrue lige 
meget på begge skruer. 

2. Kikkerten drejes 90° om aksen således, at den ene 
ende står ud over den 3. fodskrue 

3. Der skrues på C, indtil libellen igen spiller ind. 
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Dåselibelle 
 

 
forkert             rigtigt 

 
 
For begge typer gælder følgende opstillingsprocedure: 
 

1. Placer instrumentet på stativhovedet. 
2. Indstil efter dåselibelle ved hjælp af enten fodskruer 

eller flytning på kuglehoved. 
 
Når instrumentet er færdig indstillet, nivellerer det, takket 
være sin automatiske kompensator, hele horisonten rundt. 

Nivellering 
 
Nivellerinstrumenter kræver en kyndig og meget 
omhyggelig behandling, hvis deres ydeevne skal kunne 
udnyttes og bevares.  
 
Nivellerinstrumenter opstilles i almindelighed på et 
letmetalstativ, hvis hoved skal danne instrumentets faste 
underlag. Stativbenene trædes derfor fast i jorden, og man 
sørger for at stativhovedet er omtrentlig vandret.  
 
Har stativet sammenskydelige ben, må man efterse at hvert 
af benene er sikkert sammenspændt.  
 
Efter anbringelsen på stativhovedet, skal instrumentet straks 
fastgøres ved hjælp af centralskruen, og man holder fast ved 
instrumentet med venstre hånd, indtil det er fastgjort. Man 
må ikke dreje instrumentet før klemskruen er helt løsnet.  
 
Bliver instrumentet vådt, må det straks efter brugen 
omhyggeligt aftørres med en blød klud. Efter hjemkomsten 
må det straks udtages af kassen, eller man lader kassens låg 
stå helt åbent så fugtigheden kan fordampe. 

Brug af instrument 
Inden stadieaflæsningen påbegyndes, rettes kikkerten mod 
en lys baggrund, og trådkorset stilles skarpt ved at dreje på 
kikkertens okular.  
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distancestreger 

Dette gentages nogle gange, og hver gang aflæses værdien 
på skalaen på okularet, hvorefter man kender sin egen 
indstilling. Næste gang stiller man blot okularet på 
denne værdi.  
 
Distancestreger. 
I trådkorset findes der 3 vandrette streger, 
hvoraf kun den midterste normalt går helt 
igennem. De 2 kortere streger er 
distancestreger, hvormed man kan udregne 
afstanden fra instrument til stadie.  
 
Dette gøres ved, at man aflæser på begge distancestreger, 
og trækker den laveste fra den højeste, resultatet ganges 
med 100, så har man afstanden i meter. Metoden er ikke 
100 % nøjagtig, og bruges ikke til egentlig afsætning. 
 

·  Al aflæsning ved højdemåling fortages på midterste 
streg. 

·  Hold ikke på stativ og kikkert under aflæsning.  
·  Vær opmærksom på at få aflæsning på den midterste 

tråd.  
·  Se op, og se ned på stadiet, så man er klar over hvor, 

i meter-, deci- og millimeterinddelingen den rammer.  
 
Kontrol:  
 

1. Kontroller om instrumentet stadig er i arbejdsstilling.  
2. Foretag aflæsning.  
3. Noter i målebogen 

 
Når man arbejder med 3 decimaler ved nivellement, kan 
man ofte komme i tvivl, om den nøjagtige aflæsning. Den 
tvivlssituation kan man i de fleste tilfælde slippe for, ved at 
lade stadieholderen ”vugge”  med stadiet, og så tage den 
laveste aflæsning. 

Grader og gon 
 
Når der tales om vinkler i forbindelse med afsætning, er der 
enten tale om grader (gamle grader) eller gon (nygrader). 
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Gon = Nygrader, skrives 
med hævet g, f.eks. 50g 

Grader: Cirklen er inddelt 360 grader, hvilket skrives, 360°. 
Da en cirkel kan deles i fire rette vinkler, vil det sige, at en 
ret vinkel er 90°. 
 

·  1° = 1/90 af en ret vinkel 
·  1°  = 60' (minutter) 
·  l'  = 60" (sekunder) 

 
Gon: Cirklen er her inddelt i 400 gon, hvilket skrives 400g 

En ret vinkel er 100g. 
 

·  1g = 1/100 af en ret vinkel 
 
Instrumenter der bruges til afsætning, bruger enten grader 
eller gon som enhed. Hvis ikke de vinkler der skal afsættes, 
er opgivet med den samme enhed som instrumentet, er det 
nødvendigt at lave en omregning. 
 
Omregning fra grader til gon: 
 

·  Grader forholder sig til gon, som  400
360

 eller  10
9

 Altså 
kan man dividere antallet af grader med 0,9 for at få 
resultatet i gon. 

 
Omregning fra gon til grader: 
  

·  Gon forholder sig til grader, som  
360
400   eller 

9
10  Altså 

kan man gange antallet af gon med 0,9 for at få 
resultatet i grader. 

 
Til omsætning fra det ene mål til det andet, er der 
udarbejdet særlige tabeller. Visse regnemaskiner kan med 
en enkelt funktionstast omsætte minutter og sekunder til 
decimaltal, hvilket vil sige, at de er meget lette at omregne. 

Stadie 
 
Stadiet er en 4 m lang målestok, på den ene side inddelt i 
meter, decimeter og centimeter med gul/sort eller rød/hvid 
bemaling.  
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For tydeligt at kunne skelne 1 decimeter fra 2 decimeter 
osv. er stadiet udført med farveskrift (gul/sort) og særlig 
mærkning for hver meter.  
 
Under opmålingen er det nødvendigt at skønne 
millimeteraflæsningen, hvis denne nøjagtighed er påkrævet, 
da det kun er meter, tiendedele- og hundrededele meter 
(m, dm, og cm), der kan aflæses direkte. 
 
På den modsatte side er stadiet udført som en normal 
meterstok. Dvs. at alle tre decimaler, (dm, cm, og mm) kan 
aflæses direkte, dette kan dog kun lade sig gøre på kortere 
afstande. 
 
Stadiet kan klappes sammen således, at længden i 
sammenklappet tilstand er 1 meter. 
 
Under brugen (måling) skal stadiet holdes lodret, hvilket 
kan sikres ved brug af en dåselibelle. Denne kan enten være 
indbygget i stadiet, eller være i løs udgave, der holdes mod 
stadiets kant. 
 
Det er vigtigt for målenøjagtigheden, at stadieholderen hele 
tiden er opmærksom på at holde stadiet lodret. Dette kan 
være vanskeligt i stærk blæst. 

Nivellering under forskellige 
vejrforhold 
 
Niveller aldrig på for store afstande i stærk sol, 
stadiebredden bliver smal, så f.eks. tallet 7 kan læses for 2, 
når billedet ”dirrer”  i varmen.  
 
Man kan, hvis det er nødvendigt, nivellere i regnvejr, når en 
regnhætte sættes på kikkerten ved objektivlinsen, og 
okularlinsen jævnlig aftørres med et vaskeskind.  
 
I tørt vejr løftes instrumentet efter brug normalt af stativet 
og stilles i transportkassen. Overdelen sættes ned over 
instrumentet og haspes fast. Herefter er instrumentet 
fastspændt i beholderen og er hermetisk tillukket i denne.  
Sæt derfor aldrig et vådt instrument i beholderen. 100 % 
fugtigmættet luft vil med overtryk trænge ind i 
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instrumentet, og kondensfugt kan sætte sig på linser og 
prismer, så man ikke kan måle, næste gang man skal ud.  
 
Forlad aldrig instrumentet i stærk blæst, hvis det er opstillet 
på en fast og hældende grund, hvor stativet ikke kan trædes 
ned. Instrumentet kan under sådanne forhold blæse omkuld, 
og en reparation er kostbar.  

Udførelse af nivellering  
 

1. Stadieholderen stiller sig med stadiet placeret på 
udgangspunktet (fikspunktet). 

2. Når man nivellerer, sigter man først over kikkerten 
over kærv og kam, eller midt kikkert i 
stadieretningen, som fastholdes, og instrument 
spændes.  

3. Man ser i kikkerten og får et skarpt billede af stadiet 
ved brug af fokuserskruen. Stadiebilledet bringes i 
trådkorsmidte ved brug af sidevertskruen.  

4. Stadiet aflæses på den midterste streg i trådkorset.  
 
Hvis man står så tæt ved et punkt, at man ikke kan aflæse 
tallene i kikkertens synsfelt, må stadieholderen lade en 
blyant eller lignende, glide op og nedad stadiet. Når 
aflæseren ser, at fingeren dækker aflæsningen i kikkerten, 
standser han stadie-holderen og får således en nøjagtig 
aflæsning på stadiet. 
  
Det længste sigte, man kan tage med en kikkert varierer for det 
enkelte instrument, men en fingerregel er, max 80 - 100 m, 
vejrforholdene taget i betragtning. Det korteste sigte vil være 2-
4 m.  
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Nivelleringens princip 
Nivellering udføres ved fortløbende bestemmelse af 
højdeforskellen mellem 2 nabopunkter. Samtlige punkters 
kote kan derefter bestemmes, hvis man blot kender et af 
punkternes kote.  
 
Skal man bestemme højdeforskellen mellem 2 punkter, skal 
man opstille nivelieringsinstrumentet, så man kan sigte til 
stadiet, både når det er placeret i punkt A og i punkt B. 
 
Træffer det vandrette sigte fra nivelleringsinstrumentet 
stadiet i punkt A i højden a over terrænet, og stadiet i punkt 
B i højden b over terrænet, er højdeforskellen mellem de 2 
punkter:  
 
h= a -b. 
 

 

Føring og udregning af 
målebogsblad  
 
I takt med aflæsningerne indføres de på et målebogsblad.  
 
Det er vigtigt at man er præcis i sin udfyldning af: 
 

·  stedet (hvor målingen foregår). 
·  emnet (sagsnavn). 
·  dato. 
·  navn på opmåler og hjælper.  
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·  vejret. 
·  opstilling.  
·  punktnumre. 
·  eventuelle overgangs/flyttepunkter. 
·  aflæsning. 

 
Man skal huske på, at målebogen skal kunne læses og 
forstås af andre personer, der har brug for oplysningerne.  
 

 
 

 

 
Koteberegning sker med udgangspunkt i den angivne kote 
(fikskote).  
 
Beregningsrækkefølge: 
 
Kote + aflæsning = sigteplan 
Sigteplan – aflæsning = ny kote 
 

Målebogsblad                   
                                                   Den        /           20-- 

Opstilling Punkt Aflæsning Sigteplan Kote Bemærkninger 
      

1 1 1,25 21,75 20,50 Kote på fikspunkt 
 2 2,25  19,50  

2 2 1,75 21,25 19,50  
 3 1,05  20,20  
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Tegningen viser en standardopstilling med relevante betegnelser. 

 
Eksempel: Med udgangspunkt i opstillingen nedenfor, 
ønsker vi at finde koten i punkt 30. 
 

 
 
Fikskote punkt 0 = 5,00 
Aflæsning punkt 0 = 2,22 
Aflæsning punkt 30 = 1,37 
 
Hvad er koten i punkt 30? 
(Løsning nederst på siden) 
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Målebogsblad                   
                                                   Den        /           20-- 

Opstilling Punkt Aflæsning Sigteplan Kote Bemærkninger 
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Opgave: 
Udfyld  målebogsbladet nedenfor. 
 
 

 

 

Målebogsblad                   
                                                   Den        /           20-- 

Opstilling Punkt Aflæsning Sigteplan Kote Bemærkninger 
      

A FIX 1,334  15,36  
 1 0,93    
 2 0,547    
 3 0,378    
      

B 3 3,742    
 4 3,71    
 5 2,993    
 6 3,015    
 7 3,009    
      

C 7 2,976    
 8 2,672    
 9 2,63    
      

D 9 2,768    
 10 1,863    
 11 4,907    
 12 2,076    
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Opgave: 
Udfyld målebogsbladet på næste side  
ud fra disse opstillinger. 
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Målebogsblad                   
                                                   Den        /           20-- 

Opstilling Punkt Aflæsning Sigteplan Kote Bemærkninger 
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      



2. NIVELLERING & AFSÆTNING 30 

Linienivellement  
 
Ved et linienivellement fastlægges højdeforholdene langs 
en linie. Derved fremskaffes det nødvendige grundlag til 
f.eks. planlægning og udførelse af kloak- og 
belægningsarbejde.  
 
Linien skal være udmålt og afmærket eller afpælet, inden 
nivellementet kan udføres. Linien kan bestå både af 
retlinede strækninger og af kurver.  
 
Ved vejarbejder kaldes et målested for Station, forkortet st. 
  
Princippet for et linienivellement er vist nedenfor. 
  
Der foretages 3 opstillinger (1,2,3) med start af målinger fra 
st. a, som kan være et fikspunkt.  
 
Der anvendes følgende betegnelser for stationerne:  
 
b og c kaldes overgangsstationer eller flyttestationer 
d og e kaldes mellemstationer  
f kaldes slutstation.  
 
Bemærk, at en fejl i én overgangsstation føres videre med 
frem i nivellementet. I en mellemstation er det en lokal fejl.   
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Afsætning 
 
Landmålerstokke er ca. 1,8 m lange og fremstilles i træ eller 
i plastbeklædte letmetalrør. 
 
Landmålerstokke anvendes ved opmåling- og 
afsætningsopgaver over længere afstande og i kuperet 
terræn.  
 
Det er en forudsætning, at der findes to faste punkter at gå 
ud fra. Afsætningen foregår ved at sætte en stok lodret ned 
ved hvert endepunkt og herefter afsætter man i flugt med 
disse andre stokke på de punkter i linien, der ønskes.  
 
Såfremt en ret linie (flugt) ønskes ført videre udover de to 
faste punkter, kan dette lade sig gøre såvel med flugtsnor 
som stokke.  
 
Benyttes flugtsnor, strammes denne og holdes nøjagtigt 
over de faste punkter, medens det tredje punkt afsættes 
bagved.  
 
Anvendes stokke, sættes der en stok ved hvert af de faste 
punkter, og en tredje stok anbringes bagved og i flugt med 
de to andre.  

Udstikning af ret linie. 
Landmålerstokkene sættes i lod ved hjælp af hængelod eller 
stokkelibelle. 
 
Rækkefølge for stokkenes placering. 
 
 
 

 

St 1            St 3                St 4    St 5             St 2 
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4 m 

3 m 

5 m 

3 – 4 – 5 vinkel 
 
Ifølge Pythagoras forholder siderne i en retvinklet trekant 
sig til hinanden således: 
 
 a² + b² = c² 
 
Eksempel: 
Hvis siden a er 3 m og siden b er 4 m fås: 
 
 c² = 3² + 4² = 9 + 16 = 25 m 
 c = 25  = 5 m 
 
Dette betyder igen, at en trekant er retvinklet, når dens 
tre sider forholder sig til hinanden som 3:4:5.  
 
Dette drager vi nytte af ved afsætning af bygninger 
m.v., idet man kan fremstille en såkaldt 3- 4- 5 vinkel.  
 
Et par lige brædder danner vinkelens ”ben” , og en 
skråstiver fastholder benene i en ret vinkel.  
 
For at opnå den største nøjagtighed, anvendes et 
stålbåndmål til udmålingen.  

Brug af dobbelt vinkelprisme  
 
Med et vinkelprisme kan man på én gang se vinkelret til 
højre (i øverste prisme), vinkelret til venstre (i nederste 
prisme) og ligeud (i den smalle sprække mellem de to 
prismer).    
 
Vinkelprismet er beskyttet af en kappe, der skal drejes en 
kvart omgang, før man kan sigte med prismet.  
 
I prismets håndtag er der et hak. Her kan man hænge en 
snor med et lod, så det er muligt at holde prismet lodret 
over et bestemt punkt på jorden.  
   
Vinkelprismet kan bruges til at afstikke en ret vinkel: 
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1. Sæt to landmålerstokke A og B i jorden med 5-10 
meters afstand.  

2. Sigteren stiller sig mellem de to stokke med 
vinkelprismet foran øjet.  

3. Sigteren bevæger sig frem og tilbage, indtil begge 
stokke A og B ses i prismet på én gang. Når de to 
stokke ses lige over hinanden i de to prismeruder, 
befinder prismet sig på linje med de to stokke.  

4. En tredje stok C holdes i øjets sigteretning, og 
sigteren dirigerer stokholderen indtil alle tre stokke 
ses lige over hinanden i prismet. Når de gør det 
sættes stokken C i jorden. 

5. Sigteren bliver stående med prismet. En fjerde stok D 
sættes på det sted hvor lodsnoren under prismet 
hænger.  

6. Linjen CD står nu vinkelret på linjen AB.  
 

 

 

Stok D 

Grundlinie 
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3. Jord 
 
Som anlægsgartnere deler vi jorden op i dyrkningsjord og 
råjord. 
  
Jordbunden er den faste jordskorpes øverste løse lag, altså 
den zone, hvor planterødderne opererer. 
  
Da vi inden for anlægsgartnerområdet anvender jorden både 
som vækstsubstrat og som byggemateriale, må vi gå lidt 
mere i dybden.  
 
Der udføres i dag næppe et større bygge- og anlægsarbejde, 
hvor man ikke arbejder med og i jorden i dybere liggende 
lag end selve rodzonen. Som anlægsgartnere er vi derfor 
nødt til at vide noget om både vækstlaget, og om det, der 
ligger under dette lag: Om råjorden, som den populært 
kaldes.  
 
De danske jorder er fortrinlige til at dyrke planter i, og 
selvom anlægsgartnerens arbejde i mange tilfælde udføres 
under vanskelige betingelser (tidsfrister, problemer med 
koordinering o.s.v.), vidner mange smukke anlæg om, at 
jorden også meget vel kan bruges til dette formål.  
 
Desværre er der også udført mange anlæg, der ikke fungerer 
rigtigt - hvor planterne ikke trives, som de skal. Dette 
hænger ofte sammen med, at man under byggeriets gang 
har komprimeret jorden med store maskiner, således at 
planterne ikke har rimelige vækstbetingelser.  
 
Problemerne opstår, når man samtidig vil bruge jorden som 
byggemateriale og som vækstmedium, som man i mange 
tilfælde ønsker (eller er nødt til) at gøre indenfor anlægs-
gartneriet.  
 
Derfor er det anlægsgartnerens fornemmeste opgave at lære 
sig at anskue jorden ud fra begge disse synsvinkler, og 
forsøge at få dem til at gå op i en højere enhed.  
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Jordbundsdannelse 
 
De faste bjergarter nedbrydes ved vejrsmuldring og 
kemiske processer.  
 
Hele Danmarks jordbund (bortset fra Bornholm) består af 
sådanne nedbrydningsprodukter, der alle på den ene eller 
anden måde er transporteret fra oprindelsesstedet.  
 
Forskellige planter erobrer gradvist mineraljorden - og de 
døde planterester indgår med tiden i jordbunden som humus 
- vi får dannet muldlaget.  
 
Man inddeler groft jorden i tre kategorier:  
 
Forvitr ingsjord, der ikke findes i oprindeligt leje i 
Danmark. 
 
Aflej r ingsjord, der er transporteret og derfor kan være 
sorteret (strømmende vand, - grovere partikler) eller lagdelt 
(roligt vand, fine partikler). Smeltevandssletter som den 
jyske hede er dannet på denne måde og består overvejende 
af sand og grus. Mindre aflejringer i istidssøer kan bestå af 
fint og næsten enskornet ler (teglfremstilling). 
 
Morænejord, er rester af istidernes bund- og randmoræner. 
Materialet er vilkårligt blandet. Produktet kaldes 
morænesand og moræneler, hvor ler og sand indgår i 
vekslende sammensætninger.  
 
Nedbørens mængde og fordeling indvirker i høj grad på 
jordbunden. Hos os er nedbøren (ca. 660 mm) nogenlunde 
fordelt på året, og da den langt overstiger fordampningen 
(ca. 400 mm), vil vandbevægelsen i jorden hovedsageligt 
være nedadgående, og der kan ske en udvaskning øverst i 
profilen. 
  
En typisk profil for en dansk lerjord kan se således ud: Først 
muldlaget, derefter rødler, så gult ler og nederst blåleret.  
 

Mineraljord: 
 
Jord uden et nævnevær-
digt indhold af organisk 
materiale. 
 

Humus: 
 
Den organiske del af en 
jord. Består af delvist 
nedbrudte planterester. 
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Farveændringerne skyldes lerets indhold af 
jernforbindelser, der ved stigende iltningstrin skifter farve 
(største iltindhold tæt ved overfladen).  
 
Og for en hedejord: muld (mor), blegsand, der er et 
udvasket næringsfattigt lag, så et tyndt al-lag, der består af 
partikler sammenkittede af de udvaskede forbindelser og 
nederst et rødsandlag, der ikke er udvasket.  
 
l jordbunden foregår der til stadighed et samspil af fysiske, 
kemiske og biologiske processer. For at kunne behandle 
jorden (og dermed planterne) korrekt, må man som 
anlægsgartner have et ret indgående kendskab til disse 
processer.  

Jordens sammensætning  
 
Jorden består af fast materiale og porer.  
 
Fast materiale udgør omkring 50-60 % af det samlede 
volumen - resten består af porer. Jordpartiklerne er som 
tidligere nævnt dannet ved forvitring af fast klippe. De faste 
partikler er sten, grus, sand og ler (kalk i visse tilfælde) 
samt i muldlaget humus og uomsatte plante-rester.  
 
Porer underinddeles igen i:  
 
Grovporer - eller luftholdende porer.  
Finporer - eller vandholdende porer.  
 
Mængden og fordelingen af porerne har stor betydning for 
jordens egnethed som vækstmedium og som 
byggemateriale. 
 
 
 Moræneler Morænesand Smeltevandssand 
Dybde 15 cm 100 cm 15 cm 100 cm 15 cm 100 cm 
       
Faste bestanddele 56 % 61 % 53 % 63 % 54 % 55 % 
Luft 19 % 10 % 22 % 19 % 27 % 33 % 
Vand 25 % 29 % 25 % 18 % 19 % 12 % 
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Jordens tekstur 
 
Jordpartiklerne inddeles i følgende fraktioner: 
 

Fremmedlegemer Større end 200 mm 
Sten 20  - 200 mm 
Grus 2  - 20 mm 
Grovsand 0,2  - 2 mm 
Finsand 0,02  - 0,2 mm 
Silt 0,002  - 0,02 mm 
Ler Mindre end   0,002 mm 

 
Den procentvise fordeling af partiklerne efter vægt i en jord 
benævnes jordens tekstur. Den bestemmes ved en såkaldt 
teksturanalyse af en jordprøve på et jordbrugslaboratorium.  
 
Resultatet af en sådan teksturanalyse angives som nævnt i 
vægtprocent - eller det sættes ind i et koordinatsystem og 
benævnes så en kornkurve.  
 

 
 
Efter hvor stejl og hvor stort interval kurven spænder over, 
kan man aflæse jordens bestanddele. Er kornkurven stejl, 
kaldes jorden velsorteret (eks. strandsand), er den flad, 
kaldes den velgradueret (eks. stabilgrus).  
 
Teksturen er afgørende for en jords dyrkningsegenskaber og 
egnethed som byggemateriale.  
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Inden for landbruget giver lerjorderne normalt en større 
høst pr. arealenhed end sandjorderne. Men lerjordene er 
sårbare overfor mekanisk påvirkning (maskiner). Det er 
også vigtigt at kende forholdet mellem ler og silt, da silt 
især i våd tilstand kan give uoverskuelige problemer på en 
byggeplads.  
 
Det kan være overordentlig nyttigt at kunne vurdere jordens 
tekstur i praksis - specielt, hvis der er silt i jorden, kan man 
løbe ind i meget store problemer under arbejdets gang. 
  
Silt, 0,002 - 0,02 mm, har ingen synlige korn, men den 
grovere silt knaser mellem tænderne, hvad den fine ikke 
gør.  
 
Der er vandbevægelse i silt, men den slipper ikke vandet. 
  
Formet mellem hænderne til en pølse, har den harmonika-
struktur. Det vil sige, at den kan trækkes ud og ind uden at 
brydes, hvorved den bliver blank på overfladen, fordi 
vandet bevæger sig mellem kornene.  
 
Silt tørre hurtigt ud på fingre og gummistøvler og børstes 
let af.  
 
Den ser tilforladelig ud i tør tilstand, og er for så vidt 
bæredygtig. Men bliver den våd, mister den helt bære-
dygtigheden og flyder ud.  
 
Det er derfor en meget farlig jordart, der kun kan indbygges 
i tør tilstand. Én gang våd er det næsten umuligt at trække 
vandet af den.  
 
Ler, mindre end 0,002 mm, knaser ikke mellem tænderne 
og kan spises som chokolade, rulles og formes, men 
lerpølsen knækker, når der trækkes i den.  
 
Skåret med kniv, giver ler et blankt snit. 
  
Tørre langsomt på hænderne og skal vaskes af.  
 
Gummistøvleprøven: Silt slipper i den første vandpyt, ler 
skal gnubbes af.  
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Udrulningsprøve  
Kan bruges som hjælp til vurdering af lerindholdet. 
Metoden bygger på sammenhængen mellem plasticitet og 
lerindhold.  
 
Små mængder jord og sand blandes grundigt, til jorden 
virker plastisk. Jorden er tilpas fugtig for udrulning, når den 
klæber let til fingrene.  
 
Derefter rulles jorden til tynde tråde mellem fingrene. Når 
tråden begynder at sprække, fastslås trådtykkelsen, og 
jordtypen kan bestemmes i tabellen nedenfor.  
 
Metoden kræver en vis øvelse og indarbejdning af rette tryk 
og rullehastighed. Det er i begyndelsen bedst at 
sammenligne med lerindholdet, fastsat ved mekanisk 
analyse.  
 
Metoden bygger egentlig på rulning på en bestem glat 
plade, men i praksis giver det en rettesnor at rulle i hånden.  
 
Trådtykkelse for forskellige jordarter ved udulningsgrænse. 
 

Lerholdig jord 5 – 5 % ler ca. 3 mm 
Sandrig ler 15 – 25 % ler ca. 2 mm 
Middelstiv ler 25 – 40 % ler ca. 1,5 mm 
Stiv ler 40 – 60 % ler ca. 1 mm 
Meget stiv ler mere end 60 % ler mindre end 1 mm 

 
Jordtyper  
Efter forholdet mellem komponenterne i jordens faste 
bestanddele gradueres den danske jord mellem 
yderpunkterne marskjord og smeltevandssand nogenlunde 
således:  
 

Marskler 25 % sand 75 % ler 
Lerjord 65 % sand 35 % ler 
Sandblandet lerjord 75 % sand 25 % ler 
Lerblandet sandjord 85 % sand 15 % ler 
Sandjord 90 % sand 10 % ler 
Smeltevandssand 100 % sand 0 % ler 
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Desuden kan tilføjes:  
 

Organisk jord 30 % humus 
Muldrig jord 4 % humus 
Muldfattig jord 1,5 % humus 
Kalkjord 10 %  CaCO3 

 
Hvis man skal pege på en jordtype, der er særlig anvendelig 
til anlægsgartneriske formål, må det blive en jord med  
 
ca. 15 - 20 % ler + silt.  
4 - 5 % humus. 
ca. 40 % finsand.  
ca. 40 % grovsand.  
 
De fleste jordbrugere ville nok foretrække en noget 
kraftigere jord, mest på grund af den kraftigere jords større 
indhold af tilgængeligt vand.  
 
At man alligevel må foretrække en forholdsvis let jord, 
hænger sammen med den ringe risiko for 
strukturødelæggelse i forbindelse med jordflytningen.  
 
En jord med 15-20 % ler og 4 - 5 % humus vil også give 
planterne tålelige vandforhold samtidig med, at den relativt 
store sandfraktion sikrer god lufttilgang og gennemtrænge-
lighed, og gør jorden let bearbejdelig.  
 
En given jord må anses for dyrkelig, når lerfraktionen udgør 
mindst 5 % af det samlede jordvolumen. Modsætningsvis 
vil en jord, hvor forholdet mellem ler- og sandfraktionen 
overstiger 2:3, nærme sig det udyrkelige. 

Vægtfylde 
Vægtfylde kan bruges som udtryk for jordens porøsitet - det 
vil sige den del af jorden, der udgøres af porer. 
 

 

Gennemsnits-vægtfylden 
af jordens faste bestand-
dele er 2,65 g/cm3. 
 

Til venstre: En prøve lejret som naturlig jord. 
 
Til højre: Samme prøve, hvor der vises hvor 
stor en andel der udgøres af henholdsvis porer 
og faste  bestanddele. 
 
Da porerne i en tørret prøve er luftfyldte og 
luften ikke vejer noget, bliver prøvens 
vægtfylde vægten af de faste bestanddele. 
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Jordens faste mineralske bestanddele har en vægtfylde på 
omkring 2,65 g/cm3 (sten-vægtfylde), humus 1,3 g/cm3. 
  
Porevolumenet taget i betragtning, sættes kulturjordens 
volumenvægt til 1,3 - 1,4 g/cm3 regnet til underkant 
pløjelag (20 cm), vil jorden på 1 ha. altså veje 2.800 tons. 
På 100 m²  28 tons (excl. vand).  
 
En volumenvægt på 1,6 - 1,7 g/cm3 kan meget vanskeligt 
accepteres, med mindre der findes mange revner og 
sprækker, der kan befordre vandbevægelsen (grubespor).  

Jordens struktur 
  
Herved forstås enkeltpartiklernes lejringsmåde og lejrings-
tæthed. Strukturen er en funktion af tekstur, bearbejdning 
og vandindhold på bearbejdningstidspunkt.  
 
Enkeltkornsstruktur  er betinget af højt indhold af store 
partikler. Partiklerne kitter sig ikke sammen, men ligger 
hver for sig. Porevidden og dermed permeabiliteten er stor. 
Jorden er let at bearbejde, men udtørrer hurtigt, eks. 
bakkesand. 
  
Skorpestruktur  er karakteristisk for jorder med et stort 
indhold af fine partikler. De holder godt på fugtigheden, 
men tørrer op under revnedannelse. Porerne er snævre, 
permeabiliteten derfor ringe, og de kan være vanskelige at 
bearbejde, eks. marskler.  
 
Krummestruktur  er den idealtilstand, hvor partiklerne ved 
bearbejdning under rette fugtighedsforhold granulerer, det 
vil sige at de danner løst sammenhængende klumper med 
ret vide porer imellem.  
 
Den primære forudsætning er et passende forhold mellem 
store og små partikler, men også indholdet af humus og 
kalk har stor betydning. Nedbøren synker let ned, 
vandtilbageholdelsen er maksimal, permeabiliteten og 
luftfornyelsen god, eks. velbearbejdet muldjord.  
 
En jords struktur kan forbedres ved tilførsel af kalk eller 
organisk materiale. 

Permeabilitet: 
 
Gennemtrængelighed. 
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Vandet i jorden 
 
Jorden får sit vand fra nedbøren. Den årlige nedbør 
herhjemme andrager ca. 660 mm. Nedbørsmængden kan 
dog variere ret voldsomt fra år til år.  
 
Fordampningen ligger på 4-500 mm om året. Af 
overskuddet udnyttes 10 % i planternes husholdning, og 
resten går via grundvandet til havet.  
 
Man skelner mellem flere former for vand i jorden:  
 
Kemisk bundet vand, hygroskopisk bundet vand og 
kvældningsvand drejer sig om ret små mængder, som vi vil 
tillade os at se bort fra i denne forbindelse. De for os 
væsentlige typer af vand i jorden er: 
 

·  Porevand. 
·  Frit vand. 

 
Porevand eller kapillærvand bevæger sig i jorden ved 
kapillær- eller hårrørskraften. Denne kraft vokser med 
aftagende porediameter, og bevægelsen sker i alle retninger 
fra mere til mindre vandfyldte områder, f.eks. fra 
grundvandet og opefter. 
  
Vandhævningen går fra nogle få cm i groft sand til 40-50 
cm i god kulturjord.  
 
Fr it vand findes i jordens groveste porer og bevæger sig 
nedad mod grundvandet, som findes, hvor alle porer er 
vandfyldte.  

Jordens vandkapacitet  
Ved naturlig vandkapacitet eller markkapaciteten forstår 
man den vandmængde, en jord maksimalt kan tilbageholde 
mod tyngdekraften. 
 
Det er en tilstand, der normalt indtræder hvert forår. Men da 
en stor del af dette vand er bundet meget stærkt i jorden og 
dermed utilgængeligt for planterne, interesserer man sig 
nok så meget for jordens tilgængelige vandmængde, der kan 

Hårrørseffekt: 
 
Tynde rørs vandhævende 
evne. Tynde rør suger 
vand. Jo tyndere rør, jo 
kraftigere sug.  
 

Lige efter regnvejr. De grå cirkler 
forestiller jordpartikler, den blå 
farve er vand. 
 
Den del af vandet, der ikke kan 
tilbageholdes ved hårrørs-
effekten, trækkes ned mod grund-
vandet af tyngdekraften. Det 
kaldes frit vand. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Når nedsivningen stopper, er 
jorden ved fuld markkapacitet, og 
det vand, der er tilbage er 
porevand. 
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variere fra 1-2 mm vand pr. cm roddybde (mindst i sandjord 
og størst i lerjord).  

Luft i jorden 
 
Luft i jorden er en forudsætning for røddernes ånding og 
dermed for planternes etablering og vækst.  
 
Ved forsøg har man fundet ud af at almindelige 
landbrugsplanter kræver en luftkapacitet på min. 10-15 %. 
  
Er iltindholdet unormalt lille, opstår anaerobe gæringer, 
hvorved der dannes metan, svovlbrinte og andre giftige og 
ildelugtende stoffer.  
 
Fænomenet er desværre velkendt fra hårdt sammenkørte 
muldbunker. 
 
Skorpedannelse hindrer jordånding, løs overflade og jord-
dækning fremmer den.  
 
Som anlægsgartner skal man kende og kunne vurdere alle 
disse fysiske størrelser - de har alle stor betydning for valg 
af behandlingsmåde, behandlingstidspunkt og dermed for 
planternes etablering og vækst.  
 
Men også når man taler om jordbygning, har de samme 
begreber stor betydning, og en del af dem sammenfattes i 
den såkaldte proctoranalyse, hvor man forsøgsmæssigt 
fastlægger sammenhængen mellem en given jords 
vandindhold og den dertil hørende tørtæthed.  

Anaerob: 
 
Iltfattige forhold.  
 
Åndingsprocesser bliver til 
gæring når der ikke er til-
strækkeligt ilt tilstede  
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Jordtilberedning 
 
Som nævnt, er man indenfor anlægsgartneriet ofte i den 
situation, at man både skal bruge jorden som et 
byggemateriale og plante i jorden bagefter.  
 
Planterne gror fortrinligt ved tørrumvægte i jorden på 
omkring 1,4 g/cm3 og går næsten i stå ved rumvægte på 
omkring 1,7 g/cm3, mens man indenfor jordbygnings-
området ofte opererer med komprimeringsgrader svarende 
til rumvægte på 1,8-2,0 g/cm3.  
 
Dette medfører selvsagt en række konflikter, som man må 
søge at løse dels under planlægningen af jordarbejdet og 
dels gennem en grundig jordtilberedning forud for 
plantningen.  
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Jordbygning/komprimering 
I mange tilfælde er det selvfølgelig nødvendigt at 
komprimere jorden i forbindelse med bygge- og 
anlægsvirksomhed. Dette gælder f.eks., hvor man skal 
etablere veje, parkeringspladser og lignende, hvor man 
meget vanskeligt kan acceptere sætninger.  
 
De fleste jordflytningsmaskiner er da også fremragende til 
at foretage den nødvendige komprimering af jorden, men da 
man bruger de samme maskiner ude i terræn, hvor man 
senere skal plante, opstår problemerne hurtigt. Desværre ser 
man stadig ingeniørbeskrivelser, der kræver 
komprimeringsgrader ude i terræn helt oppe på 95 eller 
mere.  
 
Normale krav til komprimeringsgraden under befæstelser 
ligger på 97-100 % standard proctor. 
  
Proctorundersøgelsen viser, at det er vigtigt at komprimere 
ved det rette vandindhold, og undersøgelsen viser dette 
vandindhold. Sand og grus har det rette vandindhold for 
maksimal komprimering, når det i hånden kan presses til en 
”snebold”  - dog uden, at det ”svupper” .  
 
Sand- og grusjorder komprimeres bedst med 
vibrationsudstyr. Ler og siltholdige jorder komprimeres 
bedst med statisk tromling eller stampning.  
 
Komprimeringskræfter:  
 

Statisk tromle f.eks. 15 kg/cm² 
Gummihjul (scrapers) 6 kg/cm² 
Traktorbaghjul 0,75 – 1,5 kg/cm² 
Lette hyd. mask. 0,3 kg/cm² 

 
 
For mange danske jordtyper (lerjorder) ligger den kritiske 
grænse under de fleste fugtighedsforhold sandsynligvis 
omkring 0,75 kg/cm².  
 
Komprimeringsgraden kontrolleres i marken efter sand-
efterfyldningsmetoden.  
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I praksis ligger kravene til komprimeringsgrad mellem 90 
og 100 % standard proctor, svarende til omtrentlige 
tørrumsvægte på 1,8 og 2,0 g/cm3.  
 
Alene på disse tal kan man konstatere et skærende 
misforhold mellem de krav, man enten som plantedyrker 
eller jordbygningsmand stiller til jordens 
komprimeringsgrad.  

Jordarbejdets delprocesser  
Traditionelt opdeles jordarbejdet i en række delprocesser: 
 

·  Muldafrømning. 
·  Grovjordsregulering. 
·  Dræning. 
·  Muldudlægning. 
·  Kultivering. 
·  Finplanering.  

Muldafrømning  
For at sikre, at muldjorden ikke ødelægges under byggeriet, 
afgraver man den traditionelt og oplægger den i depot.  
 
Angående udførelse af muldafrømning jævnfør ”NOVA05”  
(Normer og vejledning for anlægsgartnerarbejde 2005).  

Grovjordsregulering 
Det er store mængder råjord, der flyttes i forbindelse med 
moderne byggeri. Der udgraves til bygninger og parkerings-
pladser, der reguleres i terræn og bygges støjvolde m. v.  
 
Det er under grovjordsreguleringen, at de fleste 
fundamentale fejl begås. Man skelner ikke mellem 
jordarbejde i forbindelse med bygninger og befæstelser og 
jordarbejde i forbindelse med fremtidig beplantningsarealer. 
 
Man må acceptere, at jordarbejde i forbindelse med 
fremtidige beplantningsarealer kræver en anden og dyrere 
indsats end jordarbejde ved bygning af veje m.v., og hvis 
man ikke vil ofre disse penge, er det bedre at undlade de 
omfattende terræn-reguleringer.  
 
Vedrørende grovjordsregulering, finregulering (af grovjord) 
og grubning jævnfør ”  NOVA05” .  
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Hvis ulykken er ude og færdslen med maskiner har 
komprimeret råjorden mere end godt er, kan jorden løsnes 
mekanisk ved grubning. 
 
Desuden findes der en række mere eller mindre udbredte 
metoder til løsning af råjorden.  
 
Jorden kan løsnes ved hjælp af et spyd, der trykkes i jorden 
og derefter udløser en trykluftladning. 
 
Vippeskærsgrubberen (ofte lidt misvisende kaldet 
vibrations-grubber) løsner jorden mere effektivt end 
almindelige grubbere. 
  
Sprængning. Det er muligt ved hjælp af en sprængladning, 
der er boret ned i de komprimerede lag, at sprænge en del 
revner og sprækker i jorden, således at overskydende vand 
kan forsvinde. Er forsøgt med godt resultat flere steder 
herhjemme.  
 
En ret billig metode, der dog har sin store begrænsning i, at 
det er problematisk at anvende den nær bygninger m.v. 
  
Kalk bør bruges i langt større udstrækning. En god, billig 
og effektiv metode. Er omtalt nærmere under afsnittet om 
jordforbedring.  

Muldpålægning  
Her gælder stort set den samme problematik som ved 
muldafrømning. 
  
Normalt regner man med et muldlag på min. 30 cm for 
plante- og 20 cm for græsarealer jævnfør ”  NOVA05” .  
 
Efter muldudlægningen bør der altid grubbes igen, dels 
fordi jorden under muldudlægningen altid sammentrykkes 
en del igen og dels for at få en del af mulden opblandet i 
underjorden for at undgå at få en skarp overgang, der kan 
virke vandstandsende. 
  
Grubningen udføres som ved grovjordsreguleringen.  
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Kultivering 
Kultiveringens art og omfang afhænger naturligvis i vid 
udstrækning af, hvad jorden skal bruges til - krævende 
planter, græs eller skov o.s.v.  
 
Generelt kan man sige, at man opnår den bedste 
muldstruktur ved hjælp af traditionelle markredskaber.  
 
Hurtigt roterende jordfræsere findeler ofte jorden så 
voldsomt, at strukturen ødelægges og et kraftigt regnskyl 
kan slemme jorden til.  

Finplanering 
Her kan opstilles forskellige krav alt efter formålet med 
anlægget, jævnfør ”  NOVA05” .  

Jordforbedring  
 
Ved fysisk grundforbedring tilstræber man betingelser for 
krummestruktur. Svære jorder kan forbedres ved tilsætning 
af sand og lette jorde ved tilsætning af ler.  
 
Der skal dog anvendes betragtelige mængder sand til 
forbedring af en stiv lerjord.  
 
Hvis man f.eks. for en jord med 50 % ler + silt gennem 
tilsætning af sand ønsker at få ler- + siltindholdet ned på 
25 %, skal der tilsættes 20 cm rent sand (der regnes i dette 
eksempel med opblanding af 20 cm af den oprindelige jord, 
de anførte procenter er vægtprocent)  
 
Det anvendte sand skal normalt være groft og jævnt 
gradueret, f.eks.betonsand (0-4 mm).  
 
Man skal altså ikke regne med at få centimeter sand har 
nogen reel indflydelse på en stiv lerjords struktur (bortset 
fra de øverste få centimeter).  
 
På lignende måde kan man tænke sig at ændre en let 
sandjord i retning af en lerblandet sandjord ved tilsætning af 
ler.  
 



3. JORD 50 

Lerjord til opblanding skal være knastør, d.v.s. arbejdet kan 
udføres i den egentlige sommertid (alligevel er det 
vanskeligt at blande jordarterne effektivt).  
 
Kalk virker som bekendt forbedrende på lerjord. Man 
anvender normalt jordbrugskalk, der er pulveriseret skrive- 
eller blegekridt, CaCO3.  
 
Tidligere anvendtes en del mergel. Er god på sandjorder på 
grund af lerindholdet.  
 
Tilførsel af kalk til muldjord bør foretages på grundlag af 
titreringsanalyse: Størrelsesordenen er 40-50 kg/100m².  
 
Til underjorden kan man uden risiko anvende langt større 
mængder: Størrelsesorden 100 kg/100m².  
 
Kalk er således billigt - virkningen er dog ligefrem 
proportional med, hvor effektivt kalken er opblandet i 
jorden. Metoden burde anvendes i langt større udstrækning. 
  
Når man fejlagtigt har antaget, at få centimeter sand til en 
stiv lerjord kunne hjælpe på strukturtilstanden, hænger det 
sandsynligvis sammen med mange sandarters store kalk-
indhold.  
 
Organisk materiale mildner de svære jorder og gør de lette 
mere vandholdende. Virkningen er dog særdeles 
kortvarende.  
 
Sphagnum omsættes forholdsvis langsommere end stald- og 
grøngødning. Hvor problemet i første omgang gælder 
etablering af planter i en eller anden ødelagt jord, kan 
sphagnum være udmærket i plantehullet. 
  
En lignende virkning kan opnås ved brug af stenuld eller 
forskellige kunststoffer - men disse materialer kan være 
problematiske at holde styr på en blæsende efterårsdag.  
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4. Befæstelser 
 
Et befæstet areal er et areal i anlægget der anvendes til 
trafik på den ene eller den anden måde.  
Opbygningen af befæstelsen er afhængig af trafikkens 
intensitet. 
 

 

Råjorden 
 
Anlægsgartnerne overtager som regel råjorden 
færdigreguleret, men det er vigtigt et vi er bekendt med 
faktorer der har indflydelse på den færdige befæstelses 
overflade, og det har råjorden i høj grad.  
 
Eventuel mangelfuld komprimering af råjorden, vil uden 
undtagelse føre til sætninger af overfladen, uanset hvilken 
overflade der lægges på. 
 
Det er af højeste vigtighed at råjorden er fastkomprimeret:  
 
Der må ikke være større afvigelser fra de forudsatte koter 
end 40 mm, og afvigelserne må ikke være ensidige.  
Råjordsplanum skal være afrettet til en sådan jævnhed, at 
der ikke kan forekomme vand-ansamlinger. 
 

overfladebelægning 

bundsikringslag 

afretningslag 

bærelag 

råjord / råjordsplanum 
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Råjords bæreevne er forskellig afhængig af jordtype. 
Lerjord og andre jordtyper med meget fint tekstur har en 
meget ringe bæreevne.  
 
Sandjord og jord med en grov tekstur har en god bæreevne. 
Derfor er det vigtigt man kender jordens tekstur, inden man 
begynder at bygge en befæstelse. 

Bundsikringslag 
 
Bundsikringslaget har flere formål: 
 

·  Det skal skabe afstand til underbunden og dermed 
reducere eller forhindre frostens indtrængning i 
underbunden, så der ikke opstår frost- og 
tøbrudsskader. 

·  Det skal virke belastningsfordelende, således at 
underbunden ikke overbelastes. 

·  Det skal virke kapillærbrydende og drænende, så 
bærelag mv. kan afvandes og ikke opblødes. 

·  Det skal udgøre et bæredygtigt underlag for de 
overliggende bærelag. 

 
Består underbunden af sand eller grus, kan 
bundsikringslaget undværes, da underbunden selv kan 
opfylde ovennævnte punkter. 
 
Jævnheden af bundsikringslaget er grundlaget for 
tilfredsstillende jævnhed af de overliggende lag. 
 
Overfladen af bundsikringslaget kontrolleres ved 
nivellement og må ikke fravige de foreskrevne koter med 
mere end ± 20 mm, og afvigelserne må ikke være ensidigt 
for høje - det vil sige at laget ikke generelt må være for tykt.  
 
Hvis bundsikringslaget generelt er tykkere end projekteret 
vil bærelaget blive for tyndt, da den færdige belægningskote 
normalt er fastlagt på forhånd.  
 
Resultatet vil således være en belægning med lavere 
bæreevne end projekteret. 

Vedrørende dimensione-
ring, henvises til NOVA05, 
afsnittet om befæstelser 
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Bærelag 
 
Som bærelag for belægningssten kan der benyttes såvel 
ubundne (eks. stabilt grus), bundne (asfalt, 
cementstabiliseret grus) og knuste materialer (eks. knust 
beton). 
 
Ubundne bærelag vil i Danmark typisk være stabilt grus. I 
vejreglerne skelnede man tidligere mellem 2 kvaliteter af 
stabilt grus, stabilt grus 1 og 2, men fremover anviser 
vejreglerne kun stabilt grus kvalitet 2. 
 
Stabilt grus laget skal opfylde kravene til materiale og 
udførelse i EU-normerne DS/EN 13285 og DS/EN 13242, 
se ”NOVA05” . 
 
 

 
Alle mål er i mm. Tolerancerne på de forskellige lag kontrolleres ved at måle  
ned fra en udspændt snor.   
Tykkelsen på sten, bærelag og bundsikringslag fremgår af NOVA05. 

Jævnhed  
Jævnheden af det øverste bærelag bestemmer i stor grad 
jævnheden af belægningsstenslaget, når dette er taget i 
anvendelse.  
 
Overfladen af stabilt grus bærelag må således ikke fravige 
de foreskrevne koter med mere end ± 10 mm.  
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Opfylder overfladen af bærelaget ikke dette krav, skal der 
ændres på bærelaget - der må ikke benyttes tykkere 
afretningslag. 
 
Man kan forstærke bærelagets bæreevne ved at udlægge et 
geotekstil imellem bundsikringslaget og bærelaget. 

Bærelag af knust beton, asfalt & tegl 
Der bliver oftere og oftere benyttet genbrugsmaterialer som 
knust asfalt, beton og tegl til bærelag og bundsikring.  
 
Knust asfalt kan også anvendes som bundsikring, da det har 
stor permeabilitet. Knust asfalt bør ikke benyttes ved større 
vedvarende statiske belastninger, da det vil give 
deformationer. 
 
Endvidere bør det kun benyttes ved lave trafikbelastninger, 
da der ved større trafikbelastninger er risiko for 
deformationer.  
 
Der er mange gode erfaringer med knust beton som 
bærelagsmateriale eller bundsikring.  
 
Dette arbejde har vist, at knust betons egenskaber bl.a. 
afhænger af hvilken type beton der er knust (stærk/svag), 
kornkurven og „forureningsgraden“, dvs. indholdet af andet 
materiale som tegl, træ mv. Beton, specielt i betonvarer, 
indeholder normalt nogle få procent cement, der ikke er 
afhærdet.  
 
Ved knusning og senere udlægning af den knuste beton, 
bliver en del af denne cement gjort aktiv og binder 
materialet sammen.  
 
Knust beton kan benyttes som såvel bundsikrings- som 
bærelag, forudsat, at kornkurven svarer til kurven for 
henholdsvis stabilt grus og bundsikringsgrus. 

Afretningslag 
 
Afretningslaget er underlag for belægningsstenene, og har 
flere formål. Det primære formål er, at udjævne de mindre 
ujævnheder der altid vil være på bærelagets overflade. 
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Derudover skal det udligne de små variationer i tykkelsen 
(max.�  2,5 mm) som stenene har. 
 
Afretningslaget udføres af bakkegrus med en kornstørrelse 
på 0-8 mm. 
 
Afretningslaget udlægges med overhøjde og komprimeres 
med en pladevibrator.  
 
Herefter aftrækkes overfladen med en retskede på ledere til 
den færdige tykkelse, med den mindst mulige tykkelse på 
afretningslaget.  
 
Der skal beregnes ca. 1 cm overhøjde til sætning ved 
efterkomprimering af belægningen.  
 
Brønde og brønddæksler skal indbygges ca. 1 cm under 
efterkomprimeret belægning. Spor fra ledere skal 
efterfyldes, og færdsel på det aftrukne afretningslag skal 
undgås.  
 
Der bør ikke udlægges/afrettes større areal, 
end der belægges med sten inden 
arbejdsdagens ophør. 
 

Løst mål - fast mål 
 
Spørgsmålet om fast mål kontra løst mål, har ikke alene 
interesse for vurderingen af, hvor mange m3 der skal 
indkøbes. 
 
Det har også stor betydning ved udlægning af gruset, når 
man skal beregne, hvor stor overhøjde man skal udlægge 
for, at resultatet ender i den ønskede højde. 
 
Ved leverance af graderede grusmaterialer, må det være et 
rimeligt krav, at leverandøren opgiver en omsætningsfaktor 
for forholdet mellem løst og fast mål. 
 
Når der fra grusgraven kun opgives en omsætningsfaktor 
fra fast til løst mål, der for stabilgrus ligger mellem 1,3 og 
1,4, skal der for fast mål forstås materiale indbygget med 
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optimalt vandindhold, og komprimeret til en oplyst 
komprimeringsgrad. 
 
Ved løst mål skal forstås vægten pr. m3 ved læsning i 
grusgraven. 

Vandindhold 
 
Korrekt vandindhold er en væsentlig faktor for et godt 
resultat ved alle former for komprimering.  
 
Ved udlægning med maskine i tynde lag, er der risiko for 
udtørring. Endnu værre er det om gruset udlægges, og først 
komprimeres senere. Ligeledes vil grus i depoter udtørre.  
 
Hvis man under komprimeringen får problemer fordi gruset 
er før tørt, kan man med fordel sætte en vandspreder på, og 
så komprimere senere. 
 
Der skal tilføres 20 l. vand pr. m2 for at hæve 
vandprocenten med 1 %.  
 
Ved indtrædende regnvejr skal man være opmærksom på at 
ikke komprimeret materiale kan blive så vådt, at det ikke 
kan komprimeres forsvarligt, derfor er det lige så væsentligt 
at sikre gruset ikke bliver for vådt, som der er at sørge for 
nok vand. 
 
Med disse faktorer taget i betragtning, er det væsentligt at 
alt grus udlægges og komprimeres samme dag det leveres 
på pladsen. 

Komprimering 
 
Der bruges forskellige typer komprimeringsgrej til de 
forskellige arbejdsrutiner.  
 
Gennem arbejdets tilrettelæggelse kan man sikre sig at en 
stor del af komprimeringsarbejdet bliver udført af transport- 
og udlæggermaskiner ved f.eks. at afpasse lagtykkelserne.  
 
Af specielt komprimeringsgrej skal her nævnes: statiske 
valser, vibrationsvalser, gummihjuls- valser samt 
pladevibrator og stampere. 

En fingerregel er, at grus 
har det optimale vand-
indhold for at kunne 
komprimeres, når gruset 
kan presses til en 
”snebold”. 
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Statiske valser  komprimerer udelukkende ved sin vægt. 
Dybdevirkningen er lille, især ved stenopfyldninger. 
Statiske valser bruges næsten udelukkende på bitumen-
stabliserede overflader. (asfalt) 
 
Vibrerende valser  er meget effektiv i de fleste 
vejbygningsmaterialer. Vægten af vibrationstromler varierer 
fra ca. 1 ton for mindre maskiner til at gå efter, op til ca. 10 
ton store påhængsmaskiner.  
 
Ved brug af vibrationstromler i grus vil selv lette tromler 
give en bedre komprimering ved få overkørsler, end brug af 
statiske tromler.  
 
Gummihjulstromler er specialudstyr til tromling af bl.a. 
finkornede jordarter, og tromler specielt til brug ved 
asfaltudlægning. 
 
Pladevibrator  er det komprimeringsudstyr som 
anlægsgartneren bruger mest. Den egner sig bedst til mindre 
komprimeringsopgaver som flisearbejde. 
 
Stampere bruges især til pakning af fyldjord i forbindelse 
med rørlægning, kantsikring af belægninger og ellers hvor 
man ikke kan komme til med større komprimeringsgrej. 
 
Vibrationerne i tromler og pladevibratorer fremkaldes ved 
rotation af eksentriske svinghjul. Derved opstår der 
centrifugalkraft, der ved hjælp af maskinens egenvægt 
overfører kraft til underbunden.  
 
Derfor har vægten stor betydning for hvor godt maskinen 
komprimerer. Tromler med en egenvægt på 100- 2300 kg. 
kan klare komprimering af lagtykkelser på op til 25 cm.  
 
Komprimeringsgraden kan blive op til 100- 103 % standard 
proctor ved optimal vandindhold.  
 
Pladevibratorer fås i størrelser fra ca. 50 kg. egenvægt, og 
helt op til 2500 kg. De store pladevibratorer kan 
komprimere i stor dybde. Den typiske pladevibrator som 
anlægsgartneren bruger, kan komprimere i ca. 10- 15 cm. 
dybde. 
 

Den typiske pladevibrator 
som anlægsgartneren 
bruger, kan komprimere i 
ca. 10- 15 cm. dybde. 
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Ved udførelse af komprimeringsarbejdet er det vigtigt, at 
valget af komprimeringsmateriel er tilpasset materiale og 
lagtykkelse, således at laget er færdigkomprimeret ved 
færrest mulige overkørsler. 

Overfladen 
 
En befæstelses overflade varierer meget, f.eks. kantsten, 
trapper, mure, kummer, brosten, chaussésten, 
belægningssten og fliser mm. 
 
Fliser findes i mange forskellige størrelser. De lægges på 
det afrettede afretningslag, i et forudbestemt forbandt. 
Forbandet har indflydelse på hvor holdbar belægningen er 
overfor trafik.  
 
Hovedfærdselsretningen skal altid være på tværs eller 
diagonalt på læggeretningen. 
 

 

Basismål 
 
Fliser laves i et såkaldt basismål, dvs. at f.eks. en 40 x 40 
cm flise ikke måler 40 cm, men at sten + fuge skal være 40 
cm. 
 
Stenene eller fliserne lægges herefter fra den ene side til 
den anden. Der skal benyttes sten fra flere paller samtidigt.  
 
Der bør udspændes snore i længde- og tværretning til at 
lægge den første række og kanterne efter. Endvidere kan det 
være en fordel at spænde snore ud på tværs, med jævne 
mellemrum, for at kontrollere at fugeflugterne er lige.  

 
Sildebensmønster Blokforbandt  Løberforbandt 
Pile angiver den optimale fædselsretning. 

På alle belægninger skal 
der holdes en fugeafstand 
på 2 – 5 mm, jf. ” 
NOVA05”. 
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Når den enkelte sten placeres, skal man være opmærksom 
på at holde korrekt fugeafstand, på 2 – 5 mm i henhold til 
”NOVA05” . 
 
Al færdsel skal foregå på de netop lagte sten, og ikke på 
afretningslaget.  
 
Stenene skal fuges løbende for at undgå at de forskubber sig 
som følge af denne færdsel.  
 
Belægningen skal lægges med 15 mm overhøjde i forhold 
til brønde mv. Efter komprimering er overhøjden ca. 5-10 
mm. 

Fugning og vibrering 
 
Efter alle fliser, sten er lagt, skal der igen fejes fugegrus (0-
4 mm velgraderet grus) ned i fugerne. Stenene fejes helt 
rene inden første vibrering.  
 
Ved vibrering med pladevibrator vibreres stenene på plads 
således, at man får en plan flade.  
 
Ved vibreringen presses lidt grus fra afretningslaget op i 
fugerne. Afhængig af grustype og vibrering fyldes fugerne 
5-20 mm op nedefra.  
 
Det må derfor frarådes, at benytte geotekstiler umiddelbart 
under belægningsstenene.  
 

 
Udspænding af snore i modulmål, sikrer at 
modulerne overholdes, og flugterne bliver lige. 
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Det er ofte nødvendigt at fylde grus i fugerne ad flere 
omgange. 
 
For at opnå en optimal belægning skal man sikre sig, at 
vibreringen af stenen sker med det rigtige udstyr. 
Vibratoren bør min. have en vægt på 150 kg og gerne 250 
kg, for at opnå en optimal komprimering.  
 
Der køres på tværs af belægningen. Der efterfyldes med 
fugegrus om nødvendigt. Det overskydende fugegrus 
fjernes efter komprimeringen, da der ikke må ligge fugegrus 
ovenpå belægningen ved aflevering. 
 

 

Tilpasninger 
 
Hvis det er nødvendigt at benytte tilpassede sten ved at 
skære eller klippe hele sten, skal de tilpassede sten være 
større end 30 % af en hel sten. Tilpassede sten mod jord 
skal min. være 50 % af en hel sten.  
 
Desuden bør man undgå spidse passten. For at opfylde disse 
krav kan det være nødvendigt, at ændre læggemønsteret i 
nærheden af tilslutningen eller kanten. 
 
Der er nogle eksempler på gode og dårlige løsninger på 
næste side. 

 
Ved vibreringen trænger en del af afretningslaget op i fugerne, og 
optimerer fugefyldningen. Derfor bør geotekstil ikke benyttes under 
stenene, da det vil forhindre denne fugefyldning nede fra. 
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Gode løsninger 

Dårlige løsninger 

Brønd 

Brønd 
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Kantsikring 
 
Udover at sørge for pæne tilpasninger, skal man være meget 
omhyggelig med at få kanterne af belægningen kantsikret, 
så den ikke kan skride ud ved belastning. Der kantsikres 20 
cm ud. 
 
Dette kan gøres ved at man lægger stabilgrus eller andet 
lerholdigt grus næsten helt op til den øverste kant af 
belægningen, og så kører et par gange med en pladevibrator 
på gruset. 
 
Dette er den bedste form for kantsikring, bortset fra at 
lægge beton langs kanterne.  
 
Hvis der ikke er plads til at køre med en pladevibrator, kan 
man i stedet støde gruset fast med en jordstøder. 
 
Dette giver ikke så fast en kant som med vibratoren, men 
dog en rimelig god kantsikring. 
 
Kantsikring skal foretages før man begynder på vibreringen 
af belægningen, da den ellers let vil skride ud, når man 
vender med vibratoren. 
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5. Planter 
 
Planterne er fagets levende byggemateriale. Det at kende 
planterne og kunne ”bygge”  med dem, adskiller faget fra 
alle de øvrige bygge- og anlægsfag.  
 
På den anden side er det selvfølgelig arbejdet med alle de 
døde materialer, der er med til at adskille faget fra de øvrige 
gartnerfag.  
 
Planter bruges til mangt og meget indenfor fagområdet: 
Vildtplantninger, naturparker, anlæg ved fabrikker, 
institutioner og store boligområder, byparker, villahaver 
m.v., og indenfor hvert af disse områder skal planterne igen 
opfylde en lang række forskellige funktioner.  
 
De skal give læ og virke afskærmende (hegn og hække), de 
skal tegne et landskab eller en vej, opfylde en eller anden 
arkitektonisk funktion, være slørende, forskønnende o.s.v., 
o.s.v.  
 
For at kunne anvende planterne rigtigt, må man have en 
indgående viden om planternes botanik, kvalitet, 
anvendelse og håndtering. 
 
Desuden må man kende de fagudtryk, der bruges om 
planterne i erhvervet.   

Systematisk botanik 
 
Botanik taget i bred forstand er den del af biologien, som 
omhandler planterne. Denne videnskab er meget omfattende 
og sammensat af områder, som f.eks. morfologi, 
planteanatomi og plantefysiologi.  
 
Den del af botanikken, som er grundlaget for 
plantekendskab og plantekundskab og egentlig også for 
planteanvendelse, er den systematiske botanik.  
 
Skal vi udtrykke det kort, er den systematiske botanik læren 
om de forskellige plantegrupper, familier og arter, samt 
disses indbyrdes slægtskab. 

Morfologi: 
 
Læren om planternes ydre 
opbygning og udseende. 
 
Planteanatomi: 
 
Læren om planternes indre 
opbygning. 
 
Plantefysiologi: 
 
Læren om planternes 
livsprocesser. 
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Lidt historie  
Den opdeling af planter, som vi kender i dag, blev 
grundlagt af svenskeren Carl von Linné i midten af det 17. 
århundrede. 
 
Hans opdeling af planterne var baseret på deres 
kønsorganer, det vil sige blomsternes opbygning.  
 
Før den tid opdelte man planterne efter deres vegetative 
karakterer. Men med den øgede påvirkning, som fandt sted 
fra andre kulturer og verdensdele, blev det et udtalt behov at 
kunne bestemme de hjembragte planter.  
 
Det var dog først og fremmest planternes anvendelse i 
medicinen, som havde interesse. Herfra var der ikke langt 
til at sætte planterne i system, hvilket Linné gjorde i sit 
værk Species Plantarium i 1753.  
 
Godt et århundrede efter udvikledes det botaniske system 
yderligere takket være den engelske forsker Charles 
Darwins udviklingsteori.  

Planternes navngivning  
Planternes navne består af: 
 

·  Slægt.  
·  Art. 
·  Evt. sort/underart. 

 
Slægtsnavne er entydige. Det vil sige at de kun forekommer 
et sted i hele planteriget. Derfor er det nok at navngive en 
plante fra slægtsnavn og nedefter. Altså på formen 
Slægtsnavn artsnavn ’evt. Sortsnavn’ /underart. 
 
Arterne kan igen deles op i underarter, hvis der er tale om 
stabile, naturlige variationer og sorter m.m., hvis der er tale 
om forædlede planter. 
  
Når vi vil være sikre på at få den helt rigtige plante, 
anvender vi den botaniske betegnelse. F .eks. Vedbend 
Hedera (slægt) helix (art) eller Kranstop Stephenandra 
incisa 'Crispa', her er der både slægtsnavn Stephenandra og 
artsnavn incisa og endelig sortsnavnet 'Crispa', som altid 
skrives med anførselstegn.  
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Produktkendskab 
 
Vi skal ikke her gå i dybden med hensyn til det egentlige 
produktkendskab, men henvise til ”NOVA05”  og Dansk 
Planteskoleejerforenings ”Plantestandard” .  
 
Følgende oplysninger er dog en forudsætning for at kunne 
benytte f.eks. et planteskolekatalog.  
 
I plantebeskrivelserne er der tilføjet nogle tal, f.eks. 
Rhododendron japonicum 30- 40, det betyder, at det er 
planter, hvis overjordiske del er mellem 30 og 40 cm. 
  
Planterne opdeles yderligere i følgende kategorier/tilstande: 
  

·  Barrodsplanter.  
·  Klumpplanter.  
·  Potte- eller containerplanter.  

 
Allétræer og andre større træer kan være:  
 

·  Højstammet (mindst 180 cm).  
·  Halvstammet (mellem 80 og 140 cm).  

 
Omkredsen af et allétræ måles 1 m over jordens overflade, 
og er et udtryk for, hvor kraftig en stamme, der ønskes.  
 
Der findes en række andre betegnelser som heister, buske, 
lette buske osv. Der findes en oversigt over disse i 
”NOVA05”  
 
Endelig kan det nævnes, at en del mindre planter har 
betegnelser som f.eks. :  
 

·  1/0, der er en etårs frøplante.  
·  2/0, der er en toårs frøplante.  
·  0/1, er en etårs stikling.  
·  0/2, er en toårs stikling.  
·  1/1, er en etårs frøplante, der har stået 1 år på 

priklebed.  
·  0/1/1, er en etårs stikling, som har stået et år på 

priklebed.  
 

”Plantestandard”: 
 
Udgivet i 2001 af Dansk 
Planteskoleejerforening 
som en afløser for de 
tidligere ”sorterings- og 
bundtningsbestemmelser”. 
 
Indeholder beskrivelser af 
kvalitetskrav til de forskel-
lige plantegrupper, samt 
en oversigt over de beteg-
nelser man bruger i erhver-
vet for forskellige vækst-
former, størrelser, aldre 
m.m. 
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Forkortelser:  
 

·  MK- med klump. 
·  CO -container eller pottekultur. 

 
For den fuldstændige liste over forkortelser og betegnelser, 
se ”NOVA05” . 

Barrodede planter 
Tidligere produceredes næsten alle løvfældende træer og 
buske som barrodede. De bliver for en stor dels 
vedkommende gravet op om efteråret efter løvfald og enten 
solgt straks eller lagrede i indslag eller kølerum (herom 
senere) og derefter solgt i løbet af resten af efteråret eller 
det følgende forår.  
 
For at sikre en mere rationel produktion og for at have 
muligheder for en udvidelse af plantningssæsonen til også 
at omfatte store dele af den egentlige vækstsæson, 
producere man flere og flere planter i containere.  
 
Der produceres dog stadig mange barrodede planter, og det 
er vigtigt, at disse altid har et forgrenet rodsystem (f.eks. 
opnået gennem omplantninger), og at denne rodmængde 
står i et rimeligt forhold til toppen.  
 
Det siger sig selv, at planterne hverken under optagning, 
omplantning, intern transport, lagring eller forsendelse må 
udsættes for nogen videre udtørring. Dette er åbenbart ikke 
altid lige nemt at leve op til i praksis, hvilket til overmål 
kan observeres på den ofte meget store dødelighed.  
 
Barrodede planter må således i alle led behandles med 
meget stor omtanke og varsomhed. 

Klumpplanter 
Omfatter traditionelt de fleste større plantestørrelser i 
nåletræer, mange stedsegrønne bladbærende og mange 
finere prydbuske. 
  
Klumpen kan være fast eller løs (løs klump kan i visse 
tilfælde indeholde langt flere rødder end den faste). 
  
Klumpen kan være emballeret med lærred eller uemballeret 
(f.eks. Rhododendron). Lærredet må aldrig være bundet 
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omkring rodhalsen. Det er selvfølgelig vigtigt, at klumpen 
indeholder mange intakte rødder. 
  
Kultivering og opgravning af klumpplanter samt transport 
og lagring er forbundet med en stor manuel indsats - også af 
denne grund vinder containerdyrkningen frem. 

Containerplanter 
Næsten alle planter kan og bliver i større eller mindre grad 
dyrket i containere. Som containere kan anvendes alt, lige 
fra gammeldags lerpotter over plastpotter og -poser til 
gamle ølkasser og brøndringe. Men den almindelige sorte 
plastpotte med tre drænhuller, er ved at være standard.  
 
Som vækstmedium anvendes mangfoldige typer af 
jord/sphagnum/stenuldsblandinger. Planter i stenuldsblokke 
bør sidestilles med traditionelle containerplanter.  
 
Det er meget afgørende, at en containerplantes rødder altid 
har gennemvokset substratet, og der er synlige rødder på 
substratets overflade (levende rødder). Rodmassen skal 
altså være i stand til at fastholde substratet, når potten 
fjernes. 
  
Da de fleste vækstmedier vil have grovere porer end den 
jord, som de plantes ud i - og dermed ringere tension eller 
sugekraft, skal der være god kontakt mellem levende rødder 
og den omgivende jord for at hindre, at planten ikke dør af 
vandmangel i tørre perioder.  
 
Endvidere skal man, som ved alle andre planter, være 
opmærksom på, at der skal være et rimeligt forhold mellem 
rod og top. (se ”NOVA05”).  
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Plantebeskrivelser 

Acer pseudoplatanus - Ahorn 

 
 
Ahorn stiller ikke særlige krav til jordbunden. Dog må 
jorden ikke være for fugtig.  
 
Det er et lystræ, og kan blive over 30 m. højt. Det egner sig 
godt til plantning i byer.  
 
Det har store, 5-lappede blade med spidse flige og guldgult 
efterårsløv. I gamle dage blev det også kaldt Ær.  
 
Navnet antyder, at der er tale om et uægte platantræ.  
 
Der findes en lang række forskellige arter af Acer med 
meget spændende vækst, bark - og grenformer, hvortil 
kommer deres ofte meget smukke efterårsløv.  
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Cotoneaster salicifolius var. 'floccosus' - Dværgmispel 
 

 
 
Denne cotoneaster har en opret vækst med lange udbredte 
og overhængende grene, meget yndefuld.  
Højden bliver ca. 3 -5 m.  
 
Bladene er lancetformede, 3- 8 cm. lange og 2 cm brede. 
Oversiden er blank mørkegrøn og svagt rynket, mens 
undersiden er gråfiltet.  
 
Den blomstrer i ret store stande med 5 -15 hvide blomster i 
maj måned. Frugterne er små røde bær i stande.  
 
Voksepladsen er sol eller halvskygge, den trives på alle 
jordtyper og tåler byluft.  
 
Den kræver læ og varme for at udvikle sig godt og kan 
fryse tilbage i kolde vintre.  
 
Er velegnet til gruppebeplantninger eller som solitær plante.  
 
Den forhandles med klump eller container i størrelser som 
50 -60 cm. og op til 125 -150 cm.  
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Cotoneaster 'Skogholm' - Dværgmispel 
 

 
  
Cotoneaster 'Skogholm' er en stedsegrøn busk, krybende 
med lange fladt liggende grene, meget hurtigvoksende med 
årsskud optil 1 m lange.  
 
Den bliver ca. 50 cm. høj. Bladene er elliptiske, 1 -2cm 
lange og er glinsende rnørkegrønne med en rødlig 
høstfarve.  
 
Den blomstre i maj måned med små hvide blomster. 
Frugterne er små, runde orangerøde bær. 
  
Busken er meget hårdfør og robust, den kan gro både i sol 
og skygge.  
 
Væksten er tæt og den er god til bunddække på blandt andet 
skråninger.  
 
Den forhandles mest som klump eller containerplanter i 
størrelser som 15- 20 cm op til 30 - 40 cm.  
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Erica herbacea - Vårlyng 
 

 
 
Erica er stedsegrønne buske, mest lave dværgbuske med en 
tueformet vækst. Grenene er oprette eller udbredte. Bladene 
er nåleformede og kransstillede.  
 
Blomsterne er samlet i toppen af skuddene. De er 
klokkeformede eller rørformede, farven kan variere meget, 
de kan være røde, hvide, lilla eller rosa. 
  
Der findes omkring 600 forskellige arter af Erica, men kun 
7 arter er så hårdføre, at de kan gro på friland i Danmark. 
Disse er fuldt hårdføre og ret vindføre, men svides i toppen 
ved for meget barfrost.  
 
De kræver fuld sol for at udvikles bedst. Erica trives bedst 
på en god, men veldrænet luftig jord med en pH værdi på 
4,5 -5,5.  
 
De er velegnede i forgrunden af rhododendronbede eller 
som bundplante mellem forskellige nåletræer.  
 
De kræver ikke meget pasning, men ofte vil en beskæring 
efter blomstringen være en fordel for, at den ikke skal blive 
for ranglet.  
 
Arten herbacea er lav og tæppedannede ca. 30 cm. høj. 
Bladene er friskgrønne, men rødbrune om vinteren. 
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Blomsterne er ca. 6 mm lange og meget varierende i farven 
afhængig af sorten. Den blomstrer i februar – maj. 
 
Eksempler på sorter:   
 
Erica herbacea ' Aurea', guldgul  
Erica herbacea 'Vivellii', mørkerød  
Erica herbacea 'Winter Beauty', lyserød  
Erica herbacea 'Alba', hvid  
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Fagus sylvatica - Bøg 
 

 
  
Bøg er et stort træ ligesom Ahorn, og anvendes derfor mest 
i parker og større anlæg.  
 
Det kan klippes, og kan derfor også anvendes som hække 
og pur.  
 
Når den holdes lav bevares det visne løv om vinteren.  
 
Rodsystemet er meget følsomt overfor komprimeret jord. 
Derfor skal man være forsigtig med at anlægge stier, 
fortove eller veje tæt op til gamle træer.  
 
Bøgen er stormfast, vindstærk og ret vandkrævende, men 
den har dybtgående rødder og udtørre ikke så nemt de 
øverste jordlag, som f.eks. birk.  
 
Eksempler på sorter:  
 
Fagus sylvatica 'Laciniata' - Bregnebladet Bøg  
Fagus sylvatica 'Pendula' - Hængebøg  
Fagus sylvatica 'Fastigiata' - Pyramidebøg  
Fagus sylvatica 'Purpurea' - Rødbøg.  
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Hedera helix - Vedbend eller Efeu 
 

 
 
Vedben har en moderat vækst, er helt lav, men kravler og 
klatrer. Den kan klatre indtil 30 m højde.  
 
Bladene er mørkegrønne med hvidlige nerver, 3-5 lappede 
og 5- 8 cm lange og stedsegrønne. 
  
Blomsterne er grøngule og sidder i runde blomsterstande fra 
oktober – december. Det er dog kun ældre planter, som 
blomstrer.  
 
Kan gro næsten overalt, men bør ikke stå for tørt.  
 
Hedera helix er måske den mest udbredte bundplante, men 
er også meget benyttet som slyngplante, da den er 
selvhæftende på mur og hegn.  
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Hypericum calycinum - Perikon 
 

 
 
Planten stammer fra Sydøsteuropa. Det er en lille 
stedsegrøn halvbusk, der bliver ca. 30 cm. høj.  
 
Den breder sig hurtigt ved rodskud og dækker godt.  
 
Bladene er aflange og 4- 8 cm lange og mørkegrønne.  
 
Hvert skud ender med en stor guldgul blomst ca. 7 cm i 
diameter og den blomstrer i juli - september.  
 
Perikon trives både i sol og halvskygge, den foretrækker en 
let muldet jord. I hårde vintre kan den fryse tilbage og bør i 
sådanne tilfælde helst vinterdækkes.  
 
Andre arter og sorter:  
 
Hypericum hookerianum 'Hidcote' 
Hypericum patulum var. henryi 
Hypericum hiracinum 'Loke' 
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Ligustrum vulgare 'Liga' - Liguster  
 

 
 
Ligustrum er løvfældende eller stedsegrønne buske med 
modsatte, helrandede og kortstilkede blade. 
  
Slægten hører til olietræfamilien eller olivenfamilien, som 
er karakteristisk ved at have modsatte blade, 4 kronblade, 4 
bægerblade og 2 støvdragere. Til denne familie hører også 
Syren, Forsythia, Jasmin og Ask.  
 
De er vindføre og tåler nogen skygge, og de arter der 
dyrkes, er overvejende sunde planter, der sjældent rammes 
af alvorlige sygdomme og skadedyr. 
 
Ligustrum vulgare 'Liga' anvendes især til klippet hæk. 
  
Den er robust i forhold til de klimatiske forhold, men også i 
relation til jordbundsforhold.  
 
Den har en tæt opret vækst, og er næsten stedsegrøn. Løvet 
er tæt og sundt, og bladene er matgrønne, smalt 
lancetformede og 3-5 cm lange. 
  
Af andre arter og sorter kan nævnes:  
 
Ligustrum obtusifolium  
Ligustrum ovalifolium 
Ligustrum vulgare 'Listrum' 
Ligustrum vulgare 'Atrovirens Select' 
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Pinus sylvestris - Skovfyr 
 

 
 
Et hurtigvoksende bredt pyramidalt træ, som efterhånden 
stammer sig selv op og får en uregelmæssig skærmagtig 
krone.  
 
Træet kan nå en højde på op til 25 - 30 m. Den årlige 
tilvækst er på 20 -40 cm.  
 
Nålene er lyst blågrønne og bliver ca. 3 - 5 cm lange og 
sidder 2 og 2 sammen på kortskud. 
  
Koglerne er stilkede, ægformede og ca. 2 -7 cm lange.  
 
Voksepladsen er sol eller let skygge.  
 
Træet tåler tør og næringsfattig jord gerne med en pH-værdi 
på ca. 5. Det er desuden hårdfør og vindfør og tåler byluft. 
  
Træet har en lysgennemtrængelig krone og en dybtgående 
pælerod. Det er derfor velegnet som blandt andet 
overstander i busketter, gerne rhododendronbede.  
 
Den forhandles som barrodet skovplante 2/1 eller 2/2 eller 
som klumpplante/containerplante.  
 
Eksempler på sorter:  
Pinus sylvestris 'Watereri Nana'  
Pinus sylvestris 'Fastigiata'  
Pinus sylvestris var. pumila 
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Rhododendron 
 
Rhododendron omfatter ca. 900 arter, fordelt over det meste 
af verden, Nordamerika, Indonesien, Kina, Japan og Nepal. 
De fleste er stedsegrønne bortset fra azaleaserien.  
 
Væksten varierer fra lave og krybende til høje buske og 
store træer. I Kina findes der f.eks. arter med 60 -70 lange 
blade og vækst som træer i 20 m højde.  
 
Skal Rhododendron trives godt, kræver de en sur porøs men 
fugtig jordbund og at blive plantet i læ. Plantehullet bør 
være stort i forhold til klumpen og man bør plante i grov og 
fugtig spagnum med en pH-værdi på omkring 5. Plant 
aldrig dybere end planten har stået før, da Rhododendron 
kræver meget luft til rødderne.  
 
De storbladede arter kræver nogen skygge fordi deres blade 
påvirkes af blæst og sol, så vandet kan fordampe hurtigere 
end planten kan nå at optage det fra jorden. Bladene kan så 
rulle sammen og få sorte tørre spidser.  
 
Gødskning af Rhododendron bør ske med måde, aldrig 
senere end sidst i maj. Superfosfat vil fremme dannelsen af 
blomsterknopper, mens svovlsyre gødninger vil fremme 
bladvæksten på bekostning af knopsætningen.  
 
Rhododendron kan flyttes uden skade, dog ikke i 
blomstringstiden.  
 
De tåler beskæring, som bør foretages ned til et blad/eller 
grenhjørne lige efter blomstring. Afblomstrede 
blomsterstande bør fjernes, så de små vækstknopper 
omkring blomsterstanden brydes og nye blomsterknopper 
dannes.  
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Rhododendron catawbiense  
 

 
 
Stedsegrøn busk i forskellige størrelser og farver. 
Variationerne er røde, hvide og blålilla. Den lillafarvede 
kan blive op til 3 -5 m høj, den røde lidt mindre. Den hvide 
bliver omkring 1,5 - 2 m høj.  
 
Billedet øverst viser en Rhododendron catawbiense ’Gomer 
Waterer’  
 
Bladene er ovale 7 × 3 cm til 15 × 5 cm, de er stærkt 
mørkegrønne. Blomsterne sidder i stande med 15- 20 
blomster i hver. De kommer frem i maj – juni, afhængig af 
sorten.  
 
Eksempler på andre sorter: 
 
Rhododendron catawbiense 'Cunninghams White', hvid  
Rhododendron catawbiense 'Nova Zembla', rød 
Rhododendron catawbiense 'Grandiflorum', lilla 
Rhododendron catawbiense 'English Roseum', lyslilla 
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Rosa ’The Fairy’  
 

 
 
Roser deles op i grupper efter vækstform og anvendelse. 
Grupperne er: 
 

·  Storblomstrede roser. 
·  Buketroser. 
·  Klatreroser. 
·  Buskroser. 
·  Bunddækkende roser. 

 
Roser trives generelt bedst i fuld sol og i en god muldjord. 
 
Rosa ’The Fairy’  er en bunddækkende buket-rose. Den kan 
også okkuleres på en høj grundstamme, så man får 
indtrykket af en opstammet rose. 
 
Den bliver 60 til 80 cm høj og bred og får mange, lyserøde, 
fyldte små blomster på overhængende grene. 
 
Dens løv er let, mellemgrønt og skinnende 
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Sorbus mougeotii - Sølvrøn 
 

 
 
Sorbus mougeotii er et sundt, kraftigvoksende og vindfast, 
løvfældende træ. 
 
Bladene er bredt elliptiske, 8 - 10 cm lange. Bladoversiden 
er mørkegrøn, glat og noget blank. Undersiden gullig, 
grågrønt filthåret. 
  
Blomsterne er hvidlige og danner 1,5 cm. store gullig -
rødligbrune frugter.  
 
Træet bliver ca. 15 m. højt, og er derfor bedst egnet til 
større forhold.  
 
Der findes mange forskellige arter af Sorbus. Af de 
vigtigste skal her nævnes:  
 
Sorbus aucuparia - Almindelig Røn  
Sorbus intermedia - Seljerøn  
Sorbus torminalis - Tarmvridrøn 
Sorbus aria - Akselrøn 
Sorbus americana - Amerikansk Røn 
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Stephanandra incisa 'Crispa' - Kranstop 
 

 
 
En løvfældende tæt busk med tynde overhængende eller 
udbredte grene.  
 
Bladene er små, dybt fligede og lysegrønne. Høstfarven på 
bladene er smuk gylden, og de falder sent.  
 
Blomsterne er små og hvidlige, der sidder som toppe på 
lange og korte skud. Planten er skyggetolerant og er derfor 
velegnet til bundplante og skråninger.  
 
Det er en hårdfør plante, men skudspidserne kan nogle år 
fryse ned. Den er vindfør og nøjsom, men er følsom overfor 
stærk udtørring.  
 
Højden bliver ca. 0,5 m. Af andre arter kan nævnes: 
 
Stephanandra tanakae  
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Planteproduktion & -distribution 
 
En meget stor del af de planter, der bruges indenfor faget, 
produceres i store engros-planteskoler, hvor vi enten køber 
planterne direkte, eller de går over et mellemled, som kan 
være en plantehandel eller en detailplanteskole.  
 
Da en lang række planteskoler i dag har specialiseret sig i få 
kulturer eller kulturgrupper, foregår der også en meget 
udbredt handel planteskolerne imellem, således at man kan 
afgive sin ofte komplicerede planteordre på et sted.  
 
Endvidere importeres der en del planter, især fra Holland og 
Tyskland - en import, der ikke altid er uden komplikationer 
m.h.t. blandt andet kvalitet, hårdførhed og transportskader.  
 
Produktionen i de danske planteskoler ligger almindeligvis 
på et ret højt niveau - både kvalitativt og kvantitativt - også 
internationalt, er vi et anerkendt ”planteskoleland” . Således 
har vi en ret stor eksport, især til de andre nordiske lande.  

Formering 
En plante kan være frøformeret eller vegetativt formeret. 
Den kønnede formering vil altid give en vis variation i 
afkommet - en variation, som i visse tilfælde kan være en 
fordel, i andre tilfælde en ulempe (hække og andre 
uniforme plantninger).  
 
Langt de fleste planter kan givetvis formeres vegetativt, 
men processen er ofte dyr, da den kræver en ret stor manuel 
indsats.  

Viderekultur 
De fleste grovere planter (hæk- og forstplanter) produceres 
som markkulturer, hvor de ved hjælp af en til flere 
omplantninger/rodskæringer gøres salgsfærdige. Men som 
nævnt bliver flere og flere planter produceret i containere, 
og de gennemlever måske både formerings- og 
udviklingsfasen i containere med varierende størrelse.  
 
Mere eller mindre automatiserede vandings- og gødnings-
systemer vinder her stor udbredelse.  
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Opbevaring og lagring  
Salgsfærdige containerplantervinteropbevares normalt på 
produktionsstedet, evt. overdækket af plastic. De mark-
kultiverede løvfældende planter tages i stor udstrækning op 
om efteråret, og en stor del skal altså opbevares til 
forårssæsonen.  
 
Følgende metoder kan benyttes: 
  

·  Indslag. 
·  Skyggehal. 
·  Koldhus. 
·  Kølerum. 
·  Fryserum. 

Indslag  
Der kan være tale om jord-, grus-, sphagnum- eller 
halmindslag eller en kombination heraf. Jordindslag kan 
godt være en temmelig arbejdskrævende metode - bl.a. er 
der en del forarbejde som sortering og bundtning forbundet 
hermed, og arbejdet skal nødvendigvis pågå i den i forvejen 
travle efterårsperiode.  
 
Indslagspladsen skal være godt drænet og ligger gerne i 
umiddelbar nærhed af pakkepladsen/pakkehal. Jorden må 
ikke være for svær eller for våd.  
 
Der graves en rende til rødderne og jorden kastes op bag 
den. Planterne sættes ned, og bundterne løsnes.  
 
Der graves nu en ny rende og materialet herfra kastes over 
rødderne på de først nedsatte. 
 
Planterne kan evt. overdækkes med skyggefolie for at 
hindre udtørring og store temperaturudsving forårsaget af 
den direkte solindstråling.  
 
Mange hækplanter, prydbuske og frugtbuske overvintrer 
dog uden overdækning. 

Skyggehal  
Såfremt man råder over en tilstrækkelig stor skyggehal, er 
det naturligt at placere sine indslag her - eller i det mindste 
de mere sarte af planterne. 
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Koldhus 
Endelig kan man selvfølgelig med fordel vinteropbevare 
barrodede planter i et koldhus. Et overflødigt drivhus er 
fortrinligt til dette formål (dog skal planterne ud inden 
forårssolen bliver for stærk).  

Kølerum 
Kølerum er i dag den mest benyttede metode til opbevaring 
af barrodede planter (både halv- og helfabrikata) i 
planteskolerne.  
 
Der er to forskellige kølerumstyper: Kappekøl og direkte 
køl.  
 
Begge kører efter princippet lav temperatur, ringe luft-
udskiftning og dermed stor luftfugtighed og følgelig 
minimal udtørring af planterne. 
  
Specielt tidligere diskuterede man meget for og imod 
brugen af kølerum. Såvel planter fra indslag som fra 
kølerum kan selvfølgelig være skadet på den ene eller 
anden måde, og planter kan da heller ikke ligge ubegrænset 
i et kølerum. Indtil 1. juli skulle der dog normalt ikke være 
noget i vejen for det. Hermed får man samtidig udvidet 
plantningssæsonen betydeligt.  

Håndtering af planter 
 
De fleste, der har snuset til gartneri på den ene eller den 
anden måde, mener sikkert ikke, der er store problemer i at 
plante en plante. 
  
Det er der sådan set heller ikke, når jorden vel at mærke 
forud for tilplantningen er tilberedt på den rigtige måde, 
jorden har det rette vandindhold, der plantes på den rigtige 
årstid og ved høj luftfugtighed og den plante, der skal 
plantes, er frisk og levekraftig. 
 
En plante er en levende organisme, hvis forskellige 
livsbetingelser og livsprocesser man endnu langt fra kender 
til bunds.  
 
Men det er helt sikkert, at behandles planterne ikke med 
fornuft og omtanke, kan man give dem et knæk, der er 
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endog særdeles afgørende for etableringen (kørsel på åben 
vogn med barrodede planter - plantning i bagende sol - 
plantning i hård eller vandfyldt jord).  
 
Man må dog konstatere, at man trods alt ligger inde med en 
stor portion viden om planter og planters behandling, som 
overhovedet ikke bliver brugt. Derfor gælder det nok så 
meget om, at denne viden bliver brugt, som at søge ny 
viden. 
  
Vi må bruge den viden vi har til at behandle planterne 
ordentligt og give dem rimelige vækstbetingelser.  
 
Håndteringen af planter kan deles op i følgende faser: 
 

·  Modtagelse af planter på brugsstedet. 
·  Opbevaring af planter fra modtagelse til plantning. 
·  Plantning. 
·  Opbinding. 
·  Aflevering. 

Modtagelse af planter på brugsstedet 
Når planterne kommer, skal man kontrollere følgende:  
 

·  Er de pakket forsvarligt ind?  
·  Er det de samme plantenavne, der står på etiketterne, 

på følgesedlen og på bestillingslisten? 
·  Er der det antal planter, som man har bestilt? 
·  Har planterne den størrelse, de skal have? 
·  Er kvaliteten i orden? Er planterne udtørret, eller har 

de knækkede grene eller andre synlige skader? 
 
Planternes kvalitet kontrolleres efter ”NOVA05”  og/eller 
Planteskoleejerforeningens ”Plantestandard” .  
 
Hvis man finder fejl eller mangler, skal man straks gøre 
indsigelse hos leverandøren (senest 3 dage efter levering). 

Opbevaring af planter fra modtagelse til plantning 
Hvis planterne ikke skal plantes lige efter at man har 
modtaget dem, skal de opbevares i et depot, så de ikke 
tørrer ud eller på anden måde bliver beskadiget.  
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Planter i depot skal beskyttes effektivt mod vandtab, 
opvarmning, vandstuvning og kvælning.  
 
Barrodede planter skal slås ind omgående. Skønnes det, at 
planterne skal opbevares over 3 dage, løsnes bundterne. 
Dog kan barrodede planter uden løv opbevares max. tre 
dage under varmeafvisende, ubrudte presenninger.  
 
Bemærk, at planterne skal slås ind omgående. 
 
Klumpholdende planter, containerplanter og planter i 
stenulds-blokke stilles på en plasticfolie eller henstår i 
kasser. Planterne holdes i vækst. 
  
Der sørges for, at planterne hele tiden er saftspændte ved 
skygning og vanding. 

Plantning af barrodede planter 
Da rødderne er frie, er risikoen for udtørring meget stor, og 
barrodede planters rødder holdes derfor tildækkede indtil 
plantning finder sted..  
 
Plantehullet skal udgraves i en størrelse og dybde, der 
svarer til plantens rodnet, således at opadbøjning af rødder 
ikke forekommer.  
 
Tilfyldningsjorden skal bestå af den opgravede muldjord, 
som skal være smuldrende. Der foretages omhyggelig 
trædning af jorden omkring planten, så rødderne får 
ordentlig jordkontakt og planterne står fast. Der skal dog 
ikke trædes så hårdt, at luften mases helt ud af jorden.  
 
Under plantningen skal man ved rystning af planten sikre 
sig, at jorden fordeler sig mellem rødderne. 
  
Planterne sættes i samme dybde som de har stået i i plante-
skolen. Hvis planterne har stået i indslag i længere tid, kan 
det være svært at erkende den oprindelige plantedybde, så 
en anden måde at sige det på er, at der skal være ca. 5 cm 
jord over den øverste aktive rod. 
 
Plantningen skal altid tilstræbes udført i jord, hvis overflade 
er smuldrende og fugtig. Alt efter jordens tekstur skal den 
have en fugtighed på mellem 70 og 90 % af dens 
markkapacitet.  
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Plantning af barrodede planter bør udføres i tiden mellem 
plantens løvfald og dens knopbrydning.  
 
Kølerumsopbevarede planter må ikke plantes senere end 
midten af juli (8 dage inden knopbrydning og slutningen af 
juni er nok mere realistisk).  

Plantning af klumpholdende planter og containerplanter 
Ved plantning af klumpholdende og containerdyrkede 
planter skal plantehullet være udgravet med 20-30 cm større 
diameter end klumpen, og hullet skal være løsnet min. 10 
cm i bunden.  
 
Tilfyldningsjorden skal bestå af den opgravede muldjord, 
der skal være smuldrende. 
  
Planter dyrket i containere eller i stenuldsblokke skal 
plantes i grundig gennemvandet tilstand.  
 
Klumpholdende planter skal plantes i den dybde, de 
tidligere har stået i. Tiltrædning af jorden omkring den 
nyplantede plante skal ske med forsigtighed.  
 
Plantning af planter med klump eller gennemgroet 
dyrknings-klods påvirkes kun i lidt af at blive udplantet, 
hvis der plantes i godt gennemarbejdet og fugtig jord, og 
hvis der plantes kvalitetsplanter med et godt rodnet, hvor 
der er mange levende rødder på substratets overflade.  
 
Plantning kan således udføres i hele vækstsæsonen inkl. det 
tidlige forår og efterår.  
 
Sen efterårs- og vinterplantning af klumpholdende 
stedsegrønne planter må ikke finde sted - undtaget herfra er 
dog plantning på sandjorder.  

Plantning af store træer og buske 
Plantning af store træer og buske udføres efter særlige 
forskrifter (klumpstørrelse, drænings- og vandingssystem, 
udskiftet jordmængde, opbinding/sikring er blot enkelte 
eksempler på problemstillinger, der skal være afklaret).  
 
Træer bør opbindes til slanke stokke. 
 



5. PLANTER 89

Man skal huske på at det er roden der skal fastholdes. 
Stammen skal have mulighed for at arbejde, så den udvikler 
styrke til på sigt at klare sig uden opbinding. 
 
Opbindingen bør ikke sidde højere end en tredjedel oppe af 
stammen og skal fjernes efter ca. 3 år. 
 

                  

Vanding 
Der kræves normalt ikke vanding af planter, der plantes i 
perioden 15. oktober til 1. maj.  
 
Planter, der plantes i vækstsæsonen, skal vandes efter 
følgende regler (i specielle tilfælde kan vanding på andre 
tidspunkter blive påkrævet):  
 
Planter, der er dyrket i sphagnum, mineraluld eller i 
lignende dyrkningssubstrater, skal inden plantning være 
gennemvandet og skal efter plantning holdes fugtige ved 
automatisk vanding, indtil det konstateres, at plantes rødder 
begynder at vokse i jorden.  
 
Barrodede planter, der plantes efter 1. maj, bør holdes 
fugtige ved vanding, indtil det konstateres, at planternes 
rødder begynder at vokse i jorden.  
 
På særligt svære jorder - 25 % ler og derover - kan der 
meget let opstå betydelige vanskeligheder ved opvanding af 
jorden i en tør periode inden plantning.  
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Plantning på sådanne jorde bør derfor kun ske i perioder 
med tilstrækkelig nedbør. 
 
Plantning i den egentlige sommertid, juni, juli og til dels 
august, skal i videst muligt omfang undgås.  
 
Bemærk, det er ofte meget store vandmængder, der kan 
komme påtale i tørre perioder. En mængde på 10-20 mm er 
absolut ikke usædvanlig pr. gang, hvilket svarer til 1000-
2000 liter pr. 100 m²).  

Aflevering 
Forårsplantning: Aflevering kan finde sted efter to gange 
kultivering med min. tre ugers interval. Første gang mindst 
to uger efter plantningen.  
 
Efterårsplantning: Afleveringen kan finde sted efter en gang 
kultivering.  
 
Planterne skal ved aflevering være levende, sunde og 
grosikre. 
 
De tilplantede arealer skal fremtræde rensede for ukrudt og 
med en muldoverflade løsnet med kultivator.  
 
Sten og fremmedlegemer, der er større end 8 cm i diameter, 
skal - af hensyn til den fortsatte renholdelse - være fjernet 
fra overfladen. 
 
Etiketter, mærkebast og lignende skal være fjernet fra 
planterne.  
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6. Havetegning & projektering 
Projektering 
 
Normalt vil der forud for hver entreprises igangsættelse 
blive afholdt projektgennemgang, hvor evt. tvivlsspørgsmål 
bliver afklaret. Deltagerne ved dette møde er foruden 
entreprenøren, byggelederen samt arkitekten. 
 
Ved offentlig licitation skal AB- 92 indgå i 
udbudsmaterialet. En erfaren tilbuds- giver er bekendt med 
indholdet i AB- 92, så koncentrationen må rettes mod 
afvigelserne fra AB- 92.  
 
Afvigelserne beskrives i ”Særlige betingelser” . Det er 
derfor vigtigt, at dette afsnit nøje granskes, så man får 
klarhed over, hvilke overordnede love, cirkulærer, 
bekendtgørelser m.v. der skal overholdes.  
 
Kendte publikationer som: 
 

·  Hegnsloven nr. 288 af 26.06.1975. 
·  Normer og vejledning for anlægsgartnerarbejde 2005, 

Danske Anlægsgartnere. 
·  Plantestandard, Dansk Planteskoleejerforening. 
·  Pleje af grønne områder, Danske Anlægsgartnere. 

 
er man selvfølgelig også bundet af. 
 

Kvalitetsstyring 
 
Loven siger alt stats-, amtsstøttet og kommunalt støttet 
byggeri skal omfattes af en systematiseret og dokumenteret 
kvalitetsstyring.  
 
Loven indebærer også, at der afholdes garantigennemgang 
efter 5 år, samt at leverandøransvaret forlænges fra 1 til 5 
år. 
 



6. HAVETEGNING & PROJEKTERING 92 

I kvalitetsstyringen indgår 3 forskellige kontroller:  
 

·  Modtagekontrollen indebærer at alle leverancer der 
ankommer til arbejdspladsen, skal kontrolleres for at 
de overholder de krav der stilles til dem, både med 
hensyn til mængder og kvalitet. 

·  Proceskontrol indebærer at vi skal kontrollere 
arbejder der udføres på anlægget. Således sikrer vi at 
alle krav til mængder og kvalitet er opfyldt. 

·  Slutkontrollen sikrer at anlægget er blevet som det 
var projekteret, i alle henseender. 

 
Alle 3 kontroller skal dokumenteres i en kvalitetsmanual, 
som skal foreligge inden projektet opstartes.  
 
Kvalitetsmanualen indgår i kvalitetsmappen, sammen med 
alle følgesedler mm., der har betydning for projektet. 
 
Ved projektets afslutning afleveres kvalitetsmappen til 
bygherren. 
 
Danske Anlægsgartnere har lavet en manual ”Plan for 
kvalitet”  hvori alle skemaer er. 

Aflevering 
Ved afslutningen af entreprisens udførelse, anmoder 
entreprenøren skriftligt byggeledelsen, om afholdelse af 
afleveringsforretning. 
 
Ved afleveringsforretningen gennemgår byggeledelsen 
sammen med bygherre og entreprenøren, det fuldførte 
arbejde og der udfærdiges et referat indeholdende evt. 
mangler, fejl m.v.  
 
Såfremt der ikke findes væsentlige mangler eller fejl, 
betragtes arbejdet som afleveret.  
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Afhjælpningsperioden 
Afleveringsforretningens afslutningsdato er et 
nøgletidspunkt i entreprisens udførelse, idet 
afhjælpningsperioden løber nøjagtig 1 år fra denne dato.  
 
I afhjælpningsperioden kan bygherre forlange udført 
mangler og reparationer, som kunne have været undgået, 
samt udskiftning af planter, som ikke er kommet i vækst.  
 
Entreprenørens ansvar for mangler ophører 5 år efter 
arbejdets aflevering. Umiddelbart inden udløbet af 5 års 
perioden, skal entreprenøren deltage ved en af bygherren 
indkaldt gennemgang af byggeriet 

Tegningens opbygning 
 
En tegning er almindeligvis opbygget af en billedflade og et 
tegningshoved med tilhørende note, signaturforklaring og 
tegningsskilt. 
 
På billedfladen er tegnet det område eller det emne 
tegningen omhandler. 
 
Tegningsforsiden, kan indeholde: 
 

·  Note, der indeholder oplysninger der supplerer 
tegningen. 

·  Signaturforklaring, der indeholder oplysninger der er 
helt nødvendige for at forstå og bruge tegningen 

·  Tegningshoved, der angiver en række oplysninger om 
projektet, og om personerne bag projektet. 

·  Nordpil. Tegningens orientering i forhold til 
verdenshjørnerne, kan angives med nordpil eller 
koordinatsystem. 

·  Målestok. 

Målestoksforhold 
 
En tegning af et anlæg kan normalt ikke udføres i naturlig 
størrelse. Derfor tegner man alle længde-, bredde-, og 
højdemål i et eller andet bestemt forhold til det virkelige 
mål.  
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Forholdet mellem det mål tegningen er udført i, og det 
virkelige mål er anført på tegningen med et forholdstal, og 
kaldes målestoksforholdet. (målforholdet) 
 
1:1.000 Oversigts- eller situationsplan for meget store 
arbejder, og her bruges DS for tekniske anlæg, desuden er 
entreprisegrænse aftegnet. 
 
1:500  
1:200 Almindelig forekommende planstørrelse, til f.eks. 
boligområder sportsanlæg og kirkegårde, her vil ligeledes 
være entreprisegrænser aftegnet.  
1:100 Anvendes f.eks. til villahaver, og kan være detail for 
de større planer, f.eks. beplantningsplaner.  
 
1:50  
1:20  
1:10 Er alle størrelser, der anvendes til detaljer. Det kan 
være udsnit af beplantninger, trapper, mure, 
tømrerkonstruktioner m.m. 

Omregning af forholdstal 
Når man går fra tegningen og ud i anlægget, bliver målet så 
mange gange større som forholdstallet angiver. Altså skal 
man gange målet på tegningen med forholdstallet. 
 
Eksempel: 
 
Målestoksforhold 1: 100 (forholdstal = 100) Mål på 
tegningen 210 mm (0,21 m). 
 
Mål på arbejdet vil så være 0,21 x 100 = 21 m. 
 
Skal man derimod selv lave en tegning, skal målene på 
tegningen være så mange gange mindre en forholdstallet 
angiver, og derfor skal man dividere med forholdstallet. 
 
Eksempel: 
 
Målforhold 1:100 
 
Mål på detaljen man ønsker at tegne er 32 m. 
Mål på tegningen bliver da: 
 
32 : 100 =0,32 m = 320 mm. 
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Signaturforklaring 
 
På anlægsarbejder bliver der ofte anvendt signaturer under 
en eller anden form. Det kan f.eks. dreje sig om signaturer 
for: 
 

·  forskellige belægningstyper. 
·  vejbygningsmaterialer. 
·  træer og buske. 
·  skellinier m.v. 

 
Signaturerne kan bestå af forskellige former for 
skraveringer og stregtyper, som det vil fremgå af 
efterfølgende eksempel.  

 
 
Det er vigtigt, at der udarbejdes en signatur- forklaring for 
derved at sikre fuld forståelse for de på tegningen anvendte 
signaturer.  
 
Signaturforklaringen placeres normalt i højre side af 
tegningen over tegningshovedet. 

………………………………  græsarmering 

………………………………  græsplæne 

………………………………  befæstelse 10 x 40 x 5 fliser 

………………………………  Fagus sylvatica 

……………………………… Ligustrum vulgare Liga 

………………………………  Entreprisegrænse 

………………………………  Skellinie 
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Tegningshoved 
 
Tegningsskiltet er altid placeret nederst i tegningens højre 
hjørne. 
 
Størrelsen på skiltet kan variere fra 50-80 mm, helt op til 
210 mm, der svarer til bredden af en sammenfoldet tegning.  
 
Tegningshovedet vil normalt indeholde oplysninger om: 
 

·  arkitektens navn. 
·  bygherres navn og adresse. 
·  tegningens nummer og titel. 
·  det anvendte målestoksforhold.  
·  datoen tegningen er endelig godkendt, -underskrift.  
·  samt plads til datoen for eventuelle rettelser. 

 
 

LOGO 
 
Firma navn 

Bygherre/adresse 

Tegnet af 

Rettet Tegn. Nr. 

Mål 

Sag 
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7. Pleje & plejeplan 
 
Tidligere var plejeopgaverne ikke specielt attraktive for 
anlægsgartnere, og arbejdet blev derfor ofte udført 
mangelfuldt af ukyndigt mandskab, eller slet ikke. 
 
I dag ser det meget anderledes ud, idet en meget større del 
af anlægsgartnerfirmaernes økonomi udgøres af 
plejeopgaver, samtidig med at der er kommet mere fokus på 
uddannelse af mandskabet i boligforeninger, kommuner 
m.m. 
 
En stor del af plejeopgaverne udbydes i dag i licitation og 
det er derfor blevet endnu mere nødvendigt at have gode 
planlægnings og styringsredskaber, end det var tidligere. 
 
Anlægsgartneriets (offentligt som privat) styrke og fremtid 
ligger i en balance, i en ligevægt mellem det grønne, så som 
jordbehandling, græssåning, plantning og selvfølgelig 
vedligeholdelse, og mellem det mere ”anlægsbetonede” , så 
som befæstelsesarbejde og støttemursarbejde.  

Plejeplaner 
I dette kapitel kan du læse om hvordan man skal planlægge 
pleje af et grønt område. Der er flere ting, som man skal 
undersøge, før man laver en plejeplan: 
 

·  Hvordan udvikler planterne sig?  
·  Hvordan skal man pleje i forhold til områdets alder? 
·  Hvilke arealtyper og elementer består området af? 
·  Hvilket plejeniveau skal man vælge? 
·  Hvordan beskrives den nødvendige pleje? 

Planternes udvikling 
Et areal med levende planter, vil hele tiden vil ændre sig. 
Planterne vil vokse til og blive større, der vil komme ukrudt 
og nogle planter vil vokse hurtigere end andre og måske vil 
nogle dø. 
 
Haven er altså et dyrket stykke natur og den vil opføre sig 
som natur. Man kan groft sagt dele udviklingen af planterne 
i en træagtig beplantning op i fire faser: 
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·  Etableringsfasen. 
·  Funktionsfasen. 
·  Foryngelsesfasen. 
·  Henfaldsfasen. 

 
I etabler ingsfasen er det meget vigtigt, at planterne “får 
fat” . Derfor må man sørge for at fjerne ukrudt og plante 
efter, hvis det er nødvendigt. Man kan også bruge 
dækplanter.  
 
I funktionsfasen er planterne groet til, og de dækker 
arealet. Det er nu ikke længere nødvendigt at fjerne 
ukrudtet fordi det tager næring fra nytteplanterne. Hvis 
ukrudtet skal fjernes, er det af andre grunde. Træerne kan 
klare sig uden opbinding.  
 
Plejen består i nogen udtynding og beskæring, men der er 
mindre brug for pleje end i etableringsfasen.  
 
Når planterne har en vis alder og størrelse, måske 15 år 
efter plantningen, starter foryngelsesfasen. Så kan det være 
nødvendigt at beskære buske og fjerne større grene fra 
træer. 
 
Det kan også være nødvendigt at plante nye planter, så alt i 
alt skal man bruge mere tid på pleje i denne fase. Hvis man 
ikke gør noget, vil det på et tidspunkt blive nødvendigt at 
renovere arealet helt, og det vil blive dyrere. 
 
Når planterne ikke længere ser sunde ud, det vil sigt der er 
mange døde grene og planter, er henfaldsfasen nået.  
 
De planter, der ikke er døde har ikke længere den 
fremtoning, som tidligere gjorde dem smukke. Der kommer 
ukrudt i de “huller” , der opstår i beplantningen. Det mest 
fornuftige vil som regel være at fjerne de gamle planter og 
plante nogle nye. 

Arealtyper og elementer 
De områder, som anlægsgartnere og offentligt ansatte 
gartnere passer, varierer meget. Derfor er der også stor 
forskel på, hvordan de skal plejes.  
 



7. PLEJE & PLEJEPLAN 99

For at få overskuelighed i en plejeplan, er det hensigts-
mæssigt at dele området op i arealer, der skal have en 
ensartet pleje.  
 
Denne opdeling laves bedst ud fra DAG´s bog ”Pleje af 
grønne områder” , der samtidig giver forslag til beskrivelsen 
af plejeopgaver. 
 
”Pleje af grønne områder”  bygger på at man først deler 
området ind i arealtyper . Eksempler på arealtyper kunne 
være græs, hække og hegn, træer og belægninger. 
 
Hver af disse arealtyper deles igen op i elementer . For 
arealtypen ”græs” , er de foreslåede elementer: 
 

·  Prydplæne. 
·  Brugsplæne. 
·  Græsflade. 
·  Fælledgræs. 
·  Sportsplæne. 
·  Rabatgræs. 
·  Naturgræs. 

 
Det plejeniveau man ønsker kan udtrykkes som et valg af 
præg, hvor havepræg er det højeste niveau, så kommer 
parkpræg og til sidst naturpræg. 
 
I eksemplet med græs har prydplæner det højeste 
plejeniveau, havepræg og naturgræs har det laveste, 
naturpræg. 
 

DAG: 
 
Foreningen ”Danske 
Anlægsgartnere”. 
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Eksempler på arealtyper i et 
anlæg. 
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Plejebeskrivelse 
Det er vigtigt at huske på, at en plejeplan som oftest er en 
kontrakt mellem 2 parter. Derfor bør beskrivelsen af en 
pleje være så målbar som muligt for at hindre uenighed. 
 
Man opererer med to forskellige måder at beskrive en pleje 
på: 
 

·  Tilstandskrav. 
·  Udførelseskrav. 

 
Et tilstandskrav er en beskrivelse af den ønskede tilstand, 
f.eks. ”græsset klippes i en højde på 4 cm og må aldrig være 
højere end 8 cm”. 
 
Det er en målbar beskrivelse og den har den fordel, at den 
er fleksibel i forhold til arbejdets udførelse. 
 
Hvis der f.eks. er en tør og varm periode hvor græsset ikke 
vokser, behøver vi ikke komme så tit. 
 
Et udførelseskrav er en beskrivelse af den ønskede pleje 
med tidsangivelse, f.eks. ”græsset klippes i en højde på 4 
cm 2 gange om ugen i vækstsæsonen”  eller ”den synlige 
jord kultiveres, så den er løs og uden skorper 5 gange pr. 
år” .  
 
Her vil det for græssets vedkommende være mere hensigts-
mæssigt at bruge beskrivelsen som tilstandskrav, mens 
kultivering vil være vanskeligere at beskrive som en 
tilstand.  
 
I øvrigt henvises til DAG´s bog ”Pleje af grønne områder” . 
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8. Værktøjslære 
Hamre 
Anlægsgartneren har i det daglige arbejde brug for en god 
hammer. Derudover er der situationer, hvor det er en fordel 
at have en specialhammer. 

Stenhammer 
Stenhammeren er beregnet til at slå på værktøj. 
 
På en god stenhammer skal hovedet være let buet foroven 
og spidse let imod banerne.  
 
Banerne skal skråne svagt mod skaftet, dette er vigtigt for at 
give en god arbejdsstilling, samtidig modvirker det 
spændinger i arme og skuldre.  
 
Stenhammeren fås også i form som en kølle (portugiser 
hammer), den foretrækkes af mange der bruger hammer 
meget. 
 

 
 
Hammeren er monteret med træskaft, da det giver den 
bedste elasticitet. 
 
Skaftet må aldrig bruges til at støde fliser eller sten på plads 
med. 
 
Vægten afhænger af den enkeltes temperament og fysik, 
men bør ligge mellem 0,5 og 1,2 kg. 
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Chauss� hammer/brostenshammer 
Når man sætter chaussésten er det en fordel at have en 
hammer specielt beregnet til det.  
 
Den har form som en stor murhammer, dvs. at den har 
”spade”  på foran, således den kan bruges til at grave 
stenene ned på plads i højden. ”Spaden”  er ca. 10 cm lang 
og 7 cm bred, afhængig af fabrikatet. 
 
Skaftet må ikke bruges til at støde stene på plads med, med 
mindre det er sikret med en jernring, således et træet ikke 
revner. 

Mejsler 
De mejsler man bruger idag, er næsten udelukkende 
hårdmetalmejsler. 
 
Det er væsentligt at mejslerne har den rigtige dimension. De 
skal være seks- eller ottekantet, 18- 20 cm lang, og 18- 30 
mm i diameter og ligge rigtigt i hånden. 

Kantjern 
Kantjernet er det jern anlægsgartneren bruger mest, det 
bruges til at kløve bro-, chaussé-, og kantsten med.  
 
Derudover kan det bruges til at tilpasse svære fliser med. 
Det er uundværligt i forbindelse med naturstensarbejder. 
 
Det må kun bruges på faste anslag; ikke til borthugning af 
knuder og punkter. 
 
Kantjern findes i bredder fra 3- til 7 cm. 

Sporejern 
Sporejernet bruges til at spore med, når man skal dele større 
emner, eks. fliser eller naturstens-plader. De findes i 
bredder fra 2- til 6 cm. 
 
Sporejern må kun bruges på faste anslag, ikke til 
borthugning af knuder og pukler. 
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Spidsmejsel 
Spidsmejslen bruges ved tilhugning af natursten, og ved 
hugning af huller i betonfliser.  
 
Vær opmærksom på at der fremkommer ”mejselskæg” på 
mejslen ved brug. Det er mejslen der flosser i enden når 
man slår på den. Dette ”skæg” er meget skarpt, og skal 
bortslibes ofte. 

Retskede  
En retskede er fremstillet i aluminium.  
De findes i længder fra 1 m. til 6 m., og er 1,5 cm. tykke og 
10 cm. brede. 
 
Udover at bruge dem til aftræk af flisesand, kan retskeden 
bruges i forbindelse med et waterpas, til afsætning af 
højder, over kortere afstande. 
 
Man kan også bruge et bræt af træ, men det må frarådes at 
bruge det hvor der kræves nøjagtighed, da træet let ”slår 
sig” , når det bliver udsat for sol, vind og vand. 

Aftræksrør og skinner 
Til brug for aftrækning af flisesand, bruger man 
aftræksskinner. 
 
Det kan være aluminiumsprofiler eller jernrør eller anden 
form for lige skinne.  
 
Det væsentlige er at det er en retningsstabil skinne, der ikke 
ændrer facon ved almindeligt brug. 
 
En stærk løsning er en 40 x 40 mm. T-profil i 3 mm 
aluminium, den er lidt dyr i indkøb, men den er til gengæld 
også meget retningsstabil.  
 
En anden fordel er at der ikke er ret stor rille i sandet at 
efterfylde, når man har taget skinnen op. 
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Jordstamper 
Jordstamperen er et jernrør, på ca. 1.5 m. som kan være 
forsynet med en massiv jernplade svejset på forneden, eller 
med en fod i støbejern. 
 
Jordstamperen bruges til at støde jord eller grus sammen 
med, der hvor man ikke kan komme til med en vibrator. 
Eksempelvis ved opbygning af trapper, mure, osv.  
 
Endvidere kan den i nogen grad bruges til at kantsikre 
belægninger med. 

Fliseklipper 
Der findes mange forskellige typer og fabrikater af 
fliseklippere, både hydrauliske og mekaniske. 
 
De mest anvendte er nok de små mekaniske, der bruges til 
at klippe belægningssten med.   
 
Klippere fås så store, at de også kan klippe større 
fliser, og endog nogle som kan klippe i chaussésten og 
brosten. 
 
Dog er de hydrauliske mest brugt, når det drejer sig 
om opgaver af større art. 
 
Man skal være opmærksom på at fliser der klippes på 
fliseklipper, ikke har et helt rent snit, dvs. at det bliver en 
noget grov tilpasning.  

Båndmål  
Til alle blivende afsætninger af betydning bør der anvendes 
stålbåndmål.  
 
Lærredsbåndmål bør under ingen forhold anvendes til 
blivende afsætninger, da de er tilbøjelige til at strækkes 
under måltagning, ligesom de trækker sig sammen i fugtigt 
vejr og strækker sig i varmt og tørt vejr.  
 
Stålbåndmål lader sig også i nogen grad påvirke af varme 
og kulde, dog ikke så meget, at det har nogen væsentlig 
betydning for afsætningen, medmindre det drejer sig om 
meget lange strækninger.  
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Båndmål kan være forskellige, hvad angår angivelsen af 
nulpunktet. På nogle båndmål er dette anbragt på selve 
stålbåndet.  
 
På andre, særligt de lettere, bestemmes nulpunktet enten af 
den udvendige eller indvendige side af den ring, der er 
anbragt i begyndelsen af båndmålet, og som tjener til at 
holde i eller til fastgørelse ved måltagning.  
 
Eventuelle fejl kan let konstateres ved at måle de første 10 
cm med en tommestok.  
 
Ved måling over lang strækning i marken anvendes stikkere 
til afmærkning, og ved måling på byggepladser enten pæle, 
søm eller blyantstreger.  
 
Afmærkninger bør placeres nøjagtigt og udføres således, at 
de kan benyttes som udgangspunkt ved eventuelle fortsatte 
afsætninger.  
 
Ved opmåling i kuperet eller skråtliggende terræn, og i 
øvrigt ved al forekommende måling, skal båndmålet holdes 
vandret og understøttes således, at det ikke buer. Det kan i 
sådanne tilfælde blive nødvendigt at anvende loddebræt 
eller hængelod ved opstik til eller nedstik fra den vandrette 
linie.  
 
Stålbåndmål skal behandles med omhu. Ved måling, i 
særdeleshed med lettere båndmål, bør der passes på, at det 
ikke lægger sig i løkker, dette kan bevirke, at båndmålet 
knækker ved stramning.  
 
Stålbåndmål må med mellemrum efterses og smøres med 
olie, og såfremt det har været anvendt i regnvejr, bør det 
inden oprulningen aftørres og smøres.  
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9. Formelsamling 
 

Arealberegning 

Formler 

Kvadrat 
 
 
a         
 
 
          a 
 
Areal = a ´  a = a² 
 

Rektangel 
 
 
a                  
 
 
                   b 
 
Areal = a ´  b 
 

Parallelogram 
 
 
                 h         
 
 
                       g 
 
Areal = g ´  h 

Trekant 
 
 
 
h        
 
               g                                         
 
 
 
Areal = ½ ´  h ´  g =  

 

h 

g 

h ´  g 
2 
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 Trapez 
                          
 
 
                h           
 
 
                                
 
Areal = ½ ´  h ´  (a + b) =           ´  h 
 
 
 

Cirkel 
 
 
               r 
  
                         
  
 
 
Areal = p ´  r2 = p ´  r ´  r       
 
Omkreds = 2 ´  p ´  r = p ´  d 
 

 
 

Rumfangsberegning 
 
Rumfanget (eller volumenet) V for almindelige kendte 
figurer som kasser, cylindre m.m. beregnes som  
 
V = grundareal x h  
 
En firkantet kasse, der i længde a, bredde b og højde h 
måler 1 m, siges at have et rumfang på 1 m3.  

Massefylde 
Massefylden er betegnelse for, hvor meget en ting vejer i 
forhold til, hvad den fylder.  
 
 

a 
b 

h 

a 

b 

d 
 

a + b 
2 
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Fremmedord & fagudtryk  
 
Accelereres:   gøres hurtigere  
Aerificeringsmaskiner:  maskiner, der laver luft  
Afstrøminingskoefficient:  forholdet mellem nedbør og drænvand  
Allag:  naturligt lejret hårdt jordlag, som findes i 20 - 50 cm dybde visse steder i 

Danmark  
Anaerobe:   uden ilt  
Animerer:   opfordre til  
Blandingsintensiteten:  blandingsstyrken  
Brændingsintensiteten:  brændingsstyrken  
Ekstensive:   indvirkning på et stort område  
Entrering:   tiltrædning  
Erosionsforebygger:  forebygger af naturkræfters nedbrydning af jordoverfladen  
Ekstern:  ydre 
Extrernt:   yderligt  
Fikseret:   fastholdt  
Forbandt:   forskudt  
Force:   styrke/magt/kraft  
Fraktion:   del  
Geodætisk Institut:  Kort & Matrikelstyrelsen, center for opmåling og kortlægning af 

Danmark  
Geoteknik:   teknik vedrørende jord  
Gradueret:  inddelt  
Granulerer:   laver til små kugler  
Halmsimer:   halmruller i forbindelse med dræning  
Herbicider:   midler mod ukrudt  
Horisontalt:   vandret  
Humus:   organisk nedbrydningsrest i jord  
Hygrometer:   apparat til måling af luftfugtighed  
Hygroskopisk:  optagelse af vand fra luften  
Hypotenuse:   den længste side i en retvinklet trekant  
Intensiv:   kraftig indvirkning på et lille område  
Intentioner:   hensigter  
Jordformationer:  jordlag afsat i en bestemt periode  
Kapillærvand:  vand i jordens hulrum/porer  
Kaskader:   vandfald  
Katete:   en af de to korte sider i en retvinklet trekant  
Klippeplateau:  flad klippeslette, der ligger over havoverfladen  
Kohæsionsjord:  sammenhængende jord  
Kompensere:  modregne  
Komprimerer:  sammentrykker  
Kontinuerligt:  vedvarende  
Kontraheres:   indgår i en kontrakt  
Kronologisk:  ordnet rækkefølge  
Libelle:   glasrør med luftblære i et waterpas  
Loggia:   indbygget buegang i en bygning  
Matrikelnummer:  nummer på faste ejendomme, som står på skødet  
Miring:   en slags nivellering ved hjælp af specielle tavler kaldet miretavler  
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Nivellering:   måling af en række punkters højde i terrænet i forhold til hinanden  
Nomenklatur:  fagudtryk  
Optimale:   bedst mulige  
Ornitologisk:  vedrørende fugle  
Paradigme:   bevis / mønstergyldigt eksempel  
Parterre:   fladt jordareal med græs og planter i et bestemt mønster  
Pastorale:   landlig / idylisk  
Permaeabilitet:  gennemtrængelighed  
Plantepatologi:  læren om plantesygdomme  
Porevolumen:  rumfang porer / hulrum i jorden  
Porfyrstruktur:  struktur som i porfyrstenarter  
Portal:   udsmykket hovedindgang  
Potentiel:   det, der eksisterer som en mulighed 
Procentuel:   procentvis  
Proctoranalyse:  analyse til bestemmelse af en jords komprimeringsgrad/ 

sammentrykningsgrad  
Proctorforsøg:  forsøg til at bestemme en jords sammentrykkelighed  
Proportional:  ligeligt forhold  
Pythagoras: læresætning: når c er hypotenusen i en retvinklet trekant og a og b er 

kateterne, så er a² + b² = c²  
Reetablering:  lave som det så ud før, genoprette 
Retablering  lave som det så ud før, genoprette 
Silt:   grovler bestående af partikler fra 0,02- 0,002 mm  
Siltfraktionen:  den del der består af grovler  
Simplificerede:  forenklede  
Singels:   sten med diameter fra 30 -60 mm  
Sintring:   ændre stof ved ophedning til fast masse  
Skrotte:   hugge rille i sten før kløvning  
Slemningsanalyse:  analyse udført i vand  
Slemmer:   opløser / løber sammen  
Solitærtræer:  træer som står alene  
Stenbalustrade:  rækværk / gelænder i sten  
Titreringsanalyse:  bestemmelse af mængden af stof i en opløsning  
Tjærejute:   jutetovværk dyppet i tjære  
Topografisk:   detaljeret beskrivelse af en egn  
Urbaniseret:   gøre bymæssig / omdanne til en by  
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